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DNES SI PŘEČTETE 

Příští OKO vyjde 
17. prosince,

uzávěrka 9.12.

Hlavním bodem
rozpočet města

Letošní poslední jed-
nání zastupitelstva měs-
ta bude schvalovat roz-
počet Bohumína na
příští rok. Uskuteční se
14. prosince od 13 ho-
din v jednací síni radni-
ce. Rokovat se bude mi-
mo jiné také o územ-
ním plánu. Ze zasedání
zastupitelstva města bu-
de přenášen přímý pře-
nos na Televizním in-
formačním kanále. Ze
záznamu můžete pořad
sledovat 18. a 21. pro-
since, od 17 hodin. Jed-
nání je veřejné a může
se ho zúčastnit každý
občan města. (red) 

I když po sněhu nebylo ani památ-
ky a počasí bylo příjemně podzimní,
atmosféra Vánoc z trhů na náměstí
T. G. Masaryka přímo čišela. Ná-
vštěvníky doprovázela na jejich ná-
kupech hudba, stánky nabízely vše-
hochu� dárků i občerstvení, nechy-
běla horká medovina a svařené ví-
no. Veselo bylo u kádě s kapry, když
občas mrskly ryby ocasem a postří-
kaly kolemstojící. Na pódiu se stří-
dali zpěváci i tanečníci. Dům dětí 
a mládeže zaměstnával ty nejmenší
v dílničce, kde se vyráběly různé
ozdoby. Velká účast na vánočních tr-
zích potvrdila jejich oblíbenost. (red)

Vánoce už opravdu zaklepaly na dveře

Otevření dálnice byli přítomni i zástupci našeho města. Starosta Petr Vícha s místostarostkou Věrou Palkovou spolu
se starostou Čeladné Pavolem Lukšou. Foto: František Krejzek

Slavnostního otevření se 25. listopadu do-
čkaly další úseky dálnice D47. Stavby Bělotín -
Hladké Životice a Hladké Životice - Bílovec
společně s obchvatem Hladkých Životic spojily
sever Moravy s již dostavěným úsekem do Brna
a dále do Čech.

Úsek Bílovec - Hladké Životice je zprovozněn 
v celém rozsahu, dále do Bělotína budeme ještě do
srpna 2010 jezdit po jedné polovině dálnice, ve
čtyřproudovém uspořádání. Rychlost je zde omeze-
na na 80 km v hodině. První úsek měří 12 kilomet-
rů, druhý má 18 kilometrů. Do konce roku bude ú-
sek dálnice z Bohumína do Lipníku nad Bečvou bez

poplatku, od 1. ledna 2010 však již zpoplatněn. Na-
pojení dálnice D1, jak je nyní již natrvalo označena
původní »dé čtyřicet sedmička«, na polskou dálnici
A1 je podle oficiálních míst posunuto do roku 2012
kvůli nedostatku finančních prostředků.

Souběžně s otevřením dvou úseků dálnice D1
bylo dáno do provozu nové napojení na dálnici 
v úseku Ostrava - Rudná - Hrušov. Přivaděč je na-
zván Severní spoj. Ve směru od Bohumína se nyní
dostaneme na Mariánskohorskou ulici, poblíž kři-
žovatky u vodárny, v opačném směru je možno na-
jet na dálnici směrem na Bohumín, například od
Ostravy-Poruby, Zábřehu a Hrabůvky.

František KREJZEK

Foto: František Krejzek
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Otevření mostu ve Starém Bohumíně
Náměstí Svobody ve Sta-

rém Bohumíně už není ko-
nečnou. Od 23. listopadu je
ulice Slezská průjezdná smě-
rem na starý hraniční most 
s Polskem a má novou křižo-
vatku s ulicí Čs. armády. Za
velkého zájmu médií a veřej-
nosti byla stavba za 6 milio-
nů korun dána do provozu.

Starosta Petr Vícha a Leo-
nard Fulneczek, starosta Krzy-
żanowic, zahájili provoz kra-
tičkého úseku spojky Slezské
ulice a hraničního mostu v ko-
čáře taženém koňmi. Následo-
val historický automobil s dal-
šími hosty. Na druhý břeh Od-
ry je doprovodili Starobohu-
mínští a další desítky účastní-
ků slavnostního otevření. Ta-
dy byl připraven krátký pro-
gram a příchozí vítaly krojova-
né ženy s chlebem a solí. Udá-
lost byla zanesena do kronik
obcí. Oba starostové i přítom-
ní hosté přidali své podpisy. 

»Je to pro nás důležitý oka-
mžik. Polští turisté Bohumín mi-
nou, míří do Ostravy přes nový
hraniční most a málokdo se do
Bohumína z turistů vrátí. Proto
jsme dlouhou dobu usilovali o to,
aby na starý most směly osobní
automobily,« vysvětlil starosta
Petr Vícha a pokračoval. »Pro-
pojení náměstí Svobody ve Sta-
rém Bohumíně na hraniční pře-
chod je jedním z kroků, jak přivést
do této městské části zpět život 
a turistický ruch. S nedalekými
Krzyżanowicemi máme velmi blíz-
ký vztah, stýkáme se formálně 
i neformálně a úzce spolupracuje-

me na společných projektech. Pra-
videlně se například setkáváme
při tradičním sjezdu řeky Odry 
a na společné vodácké projekty na
řece, která nás rozděluje a záro-
veň spojuje, jsme získali prostřed-
ky z Evropské unie. Na propojení
mostu s náměstím máme možnost
dodatečně získat také prostředky 

Propojení hraničního mostu s náměstím Svobody bylo zaneseno do kronik.
Své podpisy připojili starosta Krzyżanowic Leonard Fulneczek a starosta
Bohumína Petr Vícha. Foto: František Krejzek

Starostové Bohumína a Krzyżanowic zahájili provoz na mostě v kočáře taženém koňmi. Slezská ulice je znovu průjezdná. Foto: František Krejzek

z evropských fondů pro přeshra-
niční spolupráci, a to až 90 pro-
cent nákladů. Naše žádost byla
schválena jako náhradní projekt.«

Doprava do Polska je nyní
vyřešena ke spokojenosti ze-
jména obyvatel, podnikatelů 
i měst na obou stranách řeky.
Po Slezské ulici bude do Pol-

ska a opačně směřovat pouze
osobní automobilová doprava,
cyklisté a pěší. Úzká komuni-
kace na hraničním mostě je ří-
zená semafory. Na obou stra-
nách vjezdu na most jsou insta-
lovány časové smyčky, které
rozsvěcují zelenou na semafo-
rech v závislosti na hustotě
provozu před vjezdem na most. 

Krátká spojnice mezi ulice-
mi Slezskou a Čs. armády, kte-
rá sloužila jako původní ob-
chvat Starého Bohumína, bu-
de nyní Starobohumínským
sloužit k rychlejšímu nájezdu
na dálnici směrem na Ostravu
a ke spojení s centrem, Vrbicí 
a Pudlovem. Je rovněž vyhraze-
na pouze pro osobní dopravu.

Propojení náměstí Svobody
a Starého Bohumína přes most
do Chałupek se podařilo díky
investici města, která činila ví-
ce než 6 milionů korun. Ve
spolupráci se sousedními Krzy-
żanowicemi v Polsku se město
uchází o získání až 5 milionů
korun z evropských fondů pro
přeshraniční spolupráci na
tento projekt.

Komunikace, která doposud
končila na náměstí Svobody,
se nyní, znovu po 15 letech,
spojí s mostem, který zde stojí
již 110 let. V říjnu roku 1899
byl most slavnostně otevřen 
a pojmenován po císaři Franz
Josefu I. Starobohumínští vě-
ří, že silničním propojením
náměstí Svobody s polskými
Chałupkami dojde k oživení
turistického ruchu ve Starém 
i v Novém Bohumíně.

František KREJZEK
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krátce

aktuálně

I Byt na ulici Okružní 380,
1+1, číslo bytu 7, kategorie

II., ve 2. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 59,86 m2, celková plocha
59,86 m2. Prohlídka bytu 8.12.
od 8.30 do 9 hodin. Opakova-
ná licitace se koná 9.12. v 16.15
hodin v budově radnice, zase-
dací místnost č. dveří 230.

I Byt na ulici Čs. armády
689, 1+2, číslo bytu 4, kate-

gorie I., v 1. nadzemním podla-
ží. Plocha pro výpočet nájem-
ného 80,72 m2, celková plocha
84,80 m2. Prohlídka bytu 8.12.
od 9 do 9.30 hodin. Licitace se
koná 9.12. v 16.30 hodin v bu-
dově radnice, zasedací míst-
nost číslo dveří 230.

I Byt na ulici Studentské
711, 1+1, číslo bytu 5, kate-

gorie II., ve 2. nadzemním pod-
laží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 39,30 m2, celková

plocha 39,30 m2. Prohlídka by-
tu 8.12. od 10 do 10.30 hodin.
Licitace se koná 9.12. v 16.45
hodin v budově radnice, zase-
dací místnost číslo dveří 230.

I Byt na ulici Čs. armády
1042, 1+2, číslo bytu 8, ka-

tegorie I., ve 3. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 56,11 m2, celková
plocha 57,61 m2. Prohlídka by-
tu 10.12. od 8 do 8.30 hodin.
Licitace se koná 14.12. v 16 ho-
din v budově radnice, zasedací
místnost č. dveří 222.

I Byt na ulici Louny 171,
1+3, číslo bytu 3, kategorie

I., ve 2. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 102,70 m2, celková plocha
113,80 m2. Prohlídka bytu
10.12. od 10 do 10.30 hodin.
Licitace se koná 14.12. v 16.15
hodin v budově radnice, zase-
dací místnost číslo dveří 222.

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře v zasedací místnosti, číslo dveří 222, 230 nebo
243. Vyvolávací cena je 31 korun za metr čtvereční. Opakova-
ných licitací se mohou zúčastnit občané Evropské unie starší
18-ti let s trvalým pobytem na celém území ČR. Podrobné in-
formace naleznete na www.mesto-bohumin, sekce Radnice,
kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Prosincové licitace městských bytů 
I Byt na ulici Bezručově

1143, 0+1, číslo bytu 49,
kategorie I., v 9. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 28,88 m2, celková
plocha 31,20 m2. Prohlídka by-
tu 10.12. od 9 do 9.30 hodin.
Opakovaná licitace se koná
14.12. v 16.30 hodin v budově
radnice, zasedací místnost čís-
lo dveří 222.

I Byt na třídě Dr. E. Beneše
1071, 1+2, číslo bytu 2, ka-

tegorie I., v 1. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 62,55 m2, celková
plocha 65,07 m2. Prohlídka
bytu 15.12. od 9 do 9.30 ho-
din. Licitace se koná 16.12. v 16
hodin v budově radnice, zase-
dací místnost č. dveří 230.

I Byt na ulici Čáslavské
987, 1+2, číslo bytu 6, kate-

gorie I., ve 3. nadzemním po-
dlaží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 55,99 m2, celková
plocha 57,95 m2. Prohlídka
bytu 15.12. od 10 do 10.30 ho-
din. Licitace se koná 16.12. 
v 16.15 hodin v budově radni-
ce, zasedací místnost č. dveří
230. (vach)

Moderní autobusové čekárny

Čtveřice nových autobusových čekáren zpříjemňuje lidem ce-
stování veřejnou dopravou. Radnice do výměny starých plecho-
vých čekáren za moderní skleněné investovala 300 tisíc korun.
Nové čekárny se objevily v centru Bohumína, v Záblatí a v Pudlo-
vě. Prosklená čekárna na snímku Františka Krejzka stojí naproti
prodejně Hamkrám v Šunychelské ulici. (bal)

Nové byty 
k pronájmu

Městský úřad v Bohumíně
1. prosince vyhlásil I. kolo
přijímání žádostí o byt č. 62
na ul. Okružní 716 (Sluneč-
nice) v Novém Bohumíně 
o velikosti 0+2, I. kategorie.

Podmínky: zájemce musí mít
minimálně 5 let trvalý pobyt
na území města nebo je zde mi-
nimálně 1 rok zaměstnán.

Nadále trvá přijímání žádos-
tí do III. kola o bezbariérový
byt č. 1 na ul. Slezská 26 (U Ry-
tíře) ve Starém Bohumíně o ve-
likosti 0+2, I. kategorie.

Zájemce musí splňovat mi-
mo jiné trvalý pobyt na území
bývalých okresů (Karviná, Os-
trava, Opava, Frýdek-Místek),
a to minimálně 5 let nebo je 
v uvedených okresech zaměst-
nán minimálně 1 rok. U toho-
to bytu je nezbytné lékařské
potvrzení o nutnosti bezbarié-
rového bydlení.

V obou případech se jedná 
o byty pro příjmově vymezené
osoby. Veškeré podmínky na-
jdete v Zásadách města pro sjed-
návání nájemních smluv na in-
ternetových stránkách města
www.mubo.cz (v sekci radnice -
předpisy města - zásady).

Bližší informace vám podá
Lenka Vachtarčíková, majet-
kový odbor - bytová agenda,
Masarykova 225 (vedlejší bu-
dova MěÚ), č. dveří 207.

(vach)

Ceny za svoz odpadů
v roce 2010

Rada města Bohumína na
svém 48. zasedání 2. listopadu
rozhodla, že výše úhrady za
shromaž	ování, sběr, přepra-
vu, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů
vznikajících na území města
Bohumína na rok 2010 bude
pro občany následující:
● popelnice 110 litrů - četnost

1x14 dnů 1 482 Kč
● kontejner 1 100 litrů - 

četnost 1x7 dnů 15 808 Kč
● sídlištní kontejner - četnost

1x7 dnů 86 320 Kč.
Sleva z výše uvedené úhrady

pro fyzické osoby, které samo-
statně bydlí v rodinných do-
mech (tj. 1 osoba v rodinném do-
mě), je navýšena na 600 Kč/
rok za popelnici 110 litrů při
četnosti vývozu 1x za 14 dnů.
Sleva je poskytována bez ohle-
du na způsob vytápění rodin-
ných domů. (plu)

Změna vyvolávací ceny
Vyvolávací cena u licitací

městských bytů se od 1. ledna
2010 zvyšuje o 7 korun. Z do-
savadních 31 korun na 38 ko-
run za metr čtvereční.

Chodník za milion
pro naši bezpečnost

V souvislosti s napojením u-
lic Lidické a 1. máje kruhovým
objezdem u skřečoňského mos-
tu nechalo město vybudovat
pro větší bezpečnost chodců
nový chodník na Lidické ulici.
Komunikace pro pěší za mili-
on korun bude sloužit zejména
po dobu výstavby nového pře-
mostění železniční tratě ve 
Skřečoni. (red)



Většina z nás se již v životě setkala s potřebou
sociální služby, ať již pro sebe nebo pro své
nejbližší. Město Bohumín se již v roce 2007
aktivně zapojilo do plánování sociálních slu-

žeb přijetím a schválením prvního Komunit-
ního plánu pro léta 2007 až 2010. Jde o význam-

ný dokument, který byl zpracován odborníky v dané oblasti 
v úzké spolupráci s poskytovateli a uživateli služeb. 

4 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 0 9

Jednou z aktivit Komunitního plánování je nově otevřený klub Bunkr
pro teenagery. Foto: František Krejzek

Máme vysokou úroveň sociálních služeb

Plánování služeb umožnilo
zaměřit se na skutečné potře-
by lidí, kteří v Bohumíně žijí,
a� už se jedná o seniory, lidi se
zdravotním postižením, rodi-
ny s dětmi nebo občany ohro-
žené sociálním vyloučením. Cí-
le tohoto důležitého projektu
se za spolupráce skupiny pro
komunitní plánování, spolu 
s vedením našeho města a Kraj-
ským úřadem Moravskoslez-
ského kraje, daří postupně re-
alizovat a uvádět do života.
Pod hlavičkou komunitního
plánování se v Bohumíně u-
skutečnil vůbec první Den so-
ciálních služeb, došlo k vydání
a následné aktualizaci katalo-
gu sociálních služeb na území
našeho města. Od roku 2008 
v ulicích našeho města potká-
me terénní pracovníky Renar-
konu. Pohybují se v místech,
kde se scházejí drogově závislí
a nabízejí jim pomoc. Došlo 
k otevření dvou speciálních
tříd na Základní škole na ulici

Čs. armády, ve Starém Bohu-
míně vzniklo v tomto školním
roce pracoviště praktické školy
s dvouletým vyučovacím pro-
gramem pro zdravotně posti-
žené děti starší 15ti let. V po-
sledním období se na všechna
důležitá místa v Bohumíně,
včetně škol, distribuují letáky
o domácím násilí.

Největší investiční akcí ve
sledovaném období se stalo
zprovoznění a zmodernizování
objektu Centra sociálních slu-
žeb, včetně zřízení centra osob-
ní hygieny pro klienty pečova-
telské služby. Má zde své záze-
mí i klub seniorů. Postupně se
do života zavádějí nové služby
sociální prevence - v Pudlově
zahájilo svoji činnost nízkop-
rahové zařízení pro lidi bez
přístřeší Pohoda. Osvědčila se
»čekárna« v prostorách nádra-
ží Českých drah. Na Masary-
kově základní školy byl uveden
do užívání nízkoprahový klub
Bunkr pro děti a mládež ve vě-

ku od 13 do 20 let. V příštím
roce by měla zahájit svoji čin-
nost sociálně aktivizační služ-
ba pro rodiny s dětmi, určená
především rodinám s dlouho-
době nepříznivou životní situa-
cí, kterou nedokáží řešit vlast-
ními silami a důsledkem je o-
hrožení vývoje dítěte v rodině. 

Příštím rokem vstupujeme
do čtvrtého, závěrečného roku
Komunitního plánování. Před
námi je zpracování v pořadí už
druhého komunitního plánu
sociálních služeb s účinností
od roku 2011. Sledujete-li dění

v této oblasti a zajímá vás, mů-
žete také přiložit ruku k dílu 
a dát podnět pro podporu a pří-
padné zavedení nové sociální
služby v Bohumíně. 

Kontakt: babiszova.helena@
mubo.cz. Projekt Komunitní-
ho plánování včetně katalogu
sociálních služeb a jeho aktua-
lizaci najdete na interneto-
vých stránkách www.mesto-
bohumin.cz, sekce Radnice -
Komunitní plánování.

Helena BABISZOVÁ, 
koordinátorka

komunitního plánování

Vedoucí Centra Anny Oršu-
líkové jsme se zeptali, jak s da-
rovanou částkou naloží a k ja-
kým účelům bude sloužit.

»V darovací smlouvě je jedno-
značně řečeno, že prostředky jsou
určeny na provoz Centra sociál-

ních služeb. Od října nám město
předalo zrekonstruovaný klub na
Okružní ulici, který poskytuje služ-
by cílové skupině občanů, kam
patří klienti denního stacionáře 
a uživatelé pečovatelské služby.
Krásné prostory a spolupráci na-

Dotace podniků pro Centrum sociálních služeb
Město uzavřelo s velkými podniky dohodu, že nebude zvy-

šovat daň z nemovitostí a firmy na oplátku budou poskytovat
dotace na aktivity města. Nejčerstvější finanční dar ve výši
100 tisíc korun poskytla firma Bekaert, s. r. o. Centru sociál-
ních služeb Bohumín.

bízíme této skupině i pro jejich vol-
nočasové aktivity, které realizují 
v rámci Svazu pro postižené civili-
začními chorobami, Svazu tělesně
postižených, SPMP a turistům se-
niorům. Darované finanční pro-
středky budou použity na vybave-
ní keramické a výtvarné dílny, rá-
di bychom organizovali tématické
krátkodobé kurzy keramiky, malby
na sklo, práce s kůží. Sami bychom
rádi uspořádali zdravotní přednáš-
ky pro naši cílovou skupinu.

Nadace Patrik z Ostravy nám
již dříve poskytla dotaci na poří-
zení vypalovací pece, velkým do-
nátorem našeho zařízení je paní
Zdena Pensimusová, která nám
každoročně přispívá dvaceti až
třiceti tisíci korunami a její fi-
nanční pomoc byla základem pro
zřízení tkalcovské dílny.«

Centrum sociálních služeb je
příspěvkovou organizací města,
a tak je provoz klubu financo-
ván z městské pokladny. (frk)

Naše pečovatelská služba má mno-
ho klientů, kteří využívají poskytova-
ných služeb, například dovoz obědů,
zajiš�ování nákupů či úklid v bytě. Za
kvalitní služby děkuje jedna z klientek,
Mária Miadiková, která ani ve svých

88 letech neztrácí zájem o dění ve
městě. Koresponduje také s nejvyššími
představiteli státu a nikdy při tom ne-
zapomene pochválit Bohumín. Může
se pochlubit například osobním přá-
ním prezidenta Václava Klause. (red)

Chvála bohumínské pečovatelské službě
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Nebezpečná křižovatka u Rybeny

ptáte sePodle statistiky Policie ČR se
ve všech řešených případech
jednalo o nedodržení přednos-
ti v jízdě. Sedm z nich mělo za
následek zranění a škody na
vozidlech, u zbývajících šlo
pouze o poškození vozidel.

Zeptali jsme se vedoucího
odboru dopravy městského ú-
řadu Pavla Vavrečky, zda zvý-
šená nehodovost na této kři-
žovatce je důvodem ke změ-

nám, které by v budoucnu za-
bránily tak četným kolizím:

»Na takto dopravně zatížené
křižovatce zkontrolujeme ve spo-
lupráci s Policií ČR legálnost u-
místěných reklam kolem komuni-
kací, které mohou odvádět řidičo-
vu pozornost. Dále budeme navr-
hovat přidání dopravních značek

Dej přednost po obou stranách
vedlejších komunikací, pro větší
zdůraznění povinnosti dát před-
nost v jízdě. V jarních měsících
by mělo dojít opětovně k obnovení
a zvýraznění vodorovného doprav-
ního značení. Sebelepší úprava
dopravního značení však neza-
brání nehodě, pokud nebudou
dodržovány předpisy. Zásadní
změnou projde tato křižovatka 
v letních měsících, v souvislosti se
zprovozněním kruhového objezdu
u dálnice, kdy by se měla změnit 
z průsečné na tvar T«

František KREJZEK

Pokud stavbaři dodrží termíny zprovoznění kruhového objezdu u Starého Bohumína, bude v polovině příštího 
roku odbočení z Ostravské ulice vlevo směrem k novému hraničnímu mostu zaslepeno. Foto: František Krejzek

Od 14. srpna loňského roku do půlky listopadu 2009 došlo
u Rybeny, na křižovatce silnic I/67 a I/58, k dvanácti doprav-
ním nehodám. 

Zástupci Moravskoslezských měst minulý
týden ostře vystoupili proti navrhovanému
zvýšení cen vodného a stočného pro příští
rok o téměř sedm procent, které od ledna
příštího roku navrhla společnost Severomo-
ravské vodovody a kanalizace
(SmVaK). Díky protestům měst
bude nakonec zdražení nižší,
než vodárenská společnost plánovala.

Současná cena je 54,54 korun za m3. Podle
původního návrhu SmVaKu se měla vyšplhat až
na 58,88 korun za m3. Po protestech měst a obcí
nakonec představenstvo Severomoravských vo-
dovodů a kanalizací schválilo zdražení vody 
o jednu korunu nižší, tedy na 57,88 korun. Od
začátku příštího roku tak lidí zaplatí o 3,30 ko-
run více za jeden metr krychlový vody, což je
pouze šestiprocentní zdražení namísto plánova-
ného sedmiprocentního. 

»Plánovaný sedmiprocentní nárůst cen za vodu
byl v době hospodářské krize a téměř nulové inflace
příliš vysoký. Přestože některé položky, z nichž se ná-
růst ceny skládá, jsou oprávněné, jako například jedno-
procentní zvýšení DPH, anebo náklady na nájem in-

frastrukturního majetku obcí, shodli
jsme se s ostatními městy, kterým
SmVaK dodává vodu, že zdražení

je příliš vysoké a nemusí k němu dojít. Akciová spo-
lečnost je může provést na úkor svého více než dvace-
tiprocentního zisku,« řekl ke zdražení starosta Petr
Vícha a dodal: »Díky protestům měst, sdružených 
v Severomoravském vodárenském svazu, který kaž-
doročně s vodárenskou společností projednává její
cenovou politiku a investiční záměry, klesne zisk
SmVaKu v příštím roce o 35 milionů korun.«

SmVaK dodává vodu nejméně milionu lidí 
v několika moravskoslezských regionech i měs-
tech. V příštím roce plánuje investovat do kana-
lizací přibližně půl miliardy korun. (balu)

Díky protestům měst zaplatíme 
za vodné a stočné o korunu méně 

aktuálně

Vánoční výzdoba
u nádraží nově

Po několika letech nám 
opět bude připomínat čas
vánoční rovněž výzdoba u ná-
draží. Na čtyřech sloupech
veřejného osvětlení, před hlav-
ním vchodem do budovy,
budou umístěny vánoční o-
zdoby ve tvaru svazku hvězd. 

Zachováme vánoční ozdoby
na pěší zóně a náměstí T. G.
Masaryka. Osvětleny budou
rovněž jehličnany v centru
města na náměstí a před kos-
telem a svůj vánoční strom bu-
de mít opět každá městská část
včetně Šunychlu, kde se vá-
noční strom rozsvítil poprvé
vloni. 

Nová výzdoba u nádraží vy-
jde městský rozpočet na 72 ti-
síc korun. Dalších 47 tisíc ko-
run si vyžádala repase stávají-
cích světelných motivů. Insta-
lace vánoční výzdoby vyjde asi
na 80 tisíc korun a její demon-
táž v lednu po Třech králích
na dalších 18 tisíc korun. 

Celý postup montážních
prací byl naplánován tak, aby
se na Mikuláše celé město roz-
zářilo.

Lumír MACURA, 
vedoucí organizačního odboru

Horkovodní rozvod již v by-
tových domech: Na Čáslavské
ulici se dokončuje jedna z větví
horkovodního rozvodu centrální-
ho zásobování teplem včetně do-
movní přípojky. Výkopy by měly
být do konce roku zasypány a o-
kolí domů uvedeno do původního
stavu. Foto: František Krejzek
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Projekty rozvoje čekají na svou příležitost

krátce

Jedna z navrhovaných variant řešení rekonstrukce náměstí Svobody 
ve Starém Bohumíně.

Pravidelně jednou za mě-
síc se schází pracovní tým
složený ze zástupců úřadu 
a vedení města, který pro-
jednává a připravuje projek-
ty rozvoje města. Z listopado-
vé schůzky jsme zaznamenali
některé záměry připravova-
né pro nejbližší budoucnost.

Nástupní místa 
pro vodáky

Řeka Odra, která již mnoho-
krát nabídla svůj tok vodákům,
by měla dostat tři nové vodácké
nástupy - ve Starém Bohumí-
ně, v Pudlově u Antošovické
lávky a ve Věřňovicích. Společ-
ný projekt s Poláky je plánován
na 7,3 milionu korun. Dotace,
o kterou město požádalo, by
mohla pokrýt 90 % nákladů.

Všechny tři nástupy vyžadují
složité technické řešení. Bude
nutno vybudovat štětové stěny.
Je nutné také dořešit výkup po-
zemků v Antošovicích.

Nejjednodušší část projektu
je ve Věřňovicích. Stavba se
bude umís�ovat na území obce
Dolní Lutyně.

Starý Bohumín je naopak
nejdražší částí projektu, počítá
se s vybudováním dvou scho-
diš� a ke stavebnímu řízení bu-
de nutno doložit mnoho do-
kladů, mimo jiné i stanovisko
polského ministerstva životní-
ho prostředí. O spolupráci po-
žádalo město české minister-
stvo životního prostředí. Prů-

běžná jednání jsou vedena také
s Krzyżanowicemi. Záměr na-
vazuje na projekt rekonstruk-
ce Národního domu, v němž
se počítá s úschovnou lodí.

Rekonstrukce náměstí
ve Starém Bohumíně

V předběžně vybrané vari-
antě návrhu je řešeno zklidně-

ní náměstí, omezení parkování,
respektování stromů vysázených
po obvodu náměstí. V centrál-
ní části plochy by měl být do
dlažby vkomponován znak měs-
ta. V severní části vznikne no-
vě posedové molo. K návrhu
se vyjadřovala i komise pro
městskou část Starý Bohumín.

Kanalizace 
na Sokolovské ulici

Od občanů Starého Bohumí-
na vzešel v létě požadavek na
dostavbu kanalizace na ulici
Sokolovské. Po konzultaci in-
vestičního odboru  se Severo-
moravskými kanalizacemi a vo-
dovody Ostrava bylo doporu-
čeno napojit tuto větev kanali-
zace do stoky v ulici Slezské ne-
bo S. K. Neumanna. O vhod-
ném technickém řešení se tepr-
ve rozhodne. Vzhledem k to-
mu, že v ulici Sokolovské byl
položen nový asfaltový povrch,
umístění stoky se předpokládá
co nejblíže k okraji vozovky, po-
dél které se na její jedné straně
nacházejí všechny domy.

František KREJZEK

Bohumínský divadelní o-
chotnický soubor Boban se
o víkendu 22. listopadu zú-
častnil nesoutěžní přehlídky
amatérských divadel v Petř-
valdě. Reakce na jejich vy-
stoupení na sebe nenechala
dlouho čekat. Poděkování za
účast se objevilo také na re-
dakčním stole:

Vážení a milí ochotníci,
všem vám moc děkuji za vzor-

nou účast na našem »Víkendu 
s amatéry«. Vše proběhlo velmi
hladce a bez problémů … (mám
na mysli hlavně stěhování diva-
del). Moc se mi líbilo vaše nasa-
zení v představeních, ale i mimo
něj. Dobrá nálada, kterou jste
vesměs všichni oplývali, se odra-
zila i na divácích a všech ostat-
ních zúčastněných, a proto výsle-
dek nemohl být jiný, než výborný.
Všechny ještě jednou moc chvá-
lím. Možná chválím o trošku více
ty soubory, které podpořily svou
účastí i jiná představení. Zvláště
pak členové z Bobanu se skoro 

v kulturním domě zabydleli. Od
I. ročníku jsme nečekali žádné
velké zástupy diváků, ale i tak
nás účast velmi potěšila. Celkově
se na »Víkendu s amatéry« obje-
vilo 470 diváků. Což je, podle
mého názoru, hezké číslo.

Doufám, že také sdílíte mé nad-
šení a budu se na vás těšit v příš-
tím roce na II. ročníku nesoutěžní
přehlídky amatérských divadel
… tak pilně pište a nacvičujte, a�
je na co koukat.

Lucie SKRZYŽALOVÁ

Bohumínské divadlo na přehlídce v Petřvaldě

Představení Bobana na přehlídce amatérských divadel »Víkend s ama-
téry«v Petřvaldě. Foto: Lucie Skrzyžalová

Historické fotky 
na webu města

Sháníme historické fotky Bo-
humína - čím starší, tím lepší.
Máte-li někdo takové doma 
a jste ochotni přinést je k na-
skenování, přidáme je do foto-
galerie na webových stránkách
města k již stávajícím (www.
mesto-bohumin.cz => Foto-
galerie). Naskenování prove-
deme do druhého dne. Na-
vštivte kancelář číslo A112 
v přízemí radnice (vlevo) nebo 
zavolejte na telefonní číslo 
596 092 202, Jiří Rozsypal. (roz)

Omluva dechovému
orchestru ŽDB Group

Redakce Oka se omlouvá
Dechovému orchestru ŽDB
Group pod vedením Vladisla-
va Oravčáka, který 28. října
doprovázel pietní akt před
radnicí. Omylem jsme uvedli,
že se jednalo o dechový or-
chestr Českých drah. (red)



Domácí násilí je negativním jevem, se kterým
se setkáváme i v našich rodinách. V seriálu vám
při konkrétních anonymních případech radí
Občanská poradna Bohumín, která je otevřena
na Štefánikově ulici v pondělí od 8 do 17 hodin,

úterý od 8 do12 hodin a ve středu od 8 do 14 hodin. Na objed-
nání také ve čtvrtek od 13 do 17 hodin. Pomůže i vám, pokud se
dostanete do podobné situace.
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Řízený požár poskytl data pro výzkum

krátce

Seriál: DOMÁCÍ NÁSILÍ - UMÍTE SE BRÁNIT?

Omezování osobní svobody

Dotaz: V době, kdy jsem byla
po těžkém zranění nohy, jsem
musela trávit téměř všechen čas
doma. Manželovi se to zalíbilo 
a nyní mě drží doma po dobrém 
i po zlém, někdy mě zamkne ve
sklepě, na balkoně nebo v bytě, 
abych nemohla být v kontaktu se
svou rodinou a přáteli. Mohu jít
jen do obchodu a s dětmi do školy.
Když jeho zákaz nedodržím, mu-
sím jej pak odprosit. Jednou mě 
s dětmi vyhodil na ulici a sebral
mi klíče od bytu, takže jsme byli
nuceni spát v autě. 

Řešení: Rozhodující je, zda
jste pevně rozhodnuta svou si-
tuaci řešit. S ohledem na nezle-

tilé děti by urychlené řešení va-
ší situace bylo vhodné. Děti si
mohou nést psychické násled-
ky jednání vašeho partnera po
celý život. Můžete se obrátit na
Intervenční centrum - centrum
pomoci v oblasti domácího ná-
silí, telefonní číslo 739 500 634
(dostupný od 8 do 22 hodin 
v pracovních dnech a od 8 do
16 hodin o víkendech a svát-
cích), kde vás přesně nasměru-
jí, jak máte v této situaci postu-
povat. Můžete vyhledat rovněž
Občanskou poradnu Charity
Bohumín (Štefánikova 957,
opbohumin@seznam.cz, www.
volny.cz/charitabohumin/porad-
na.htm, telefonní čísla jsou dvě:

596 016 715 nebo 739 002 717.
Pro první kontakt lze využít 
i non-stop přístupnou bílou
poštovní schránku u vchodu
do Charity Bohumín (přístup-
ná z ulice). Rovněž se můžete
obrátit na oddělení sociálně-
právní ochrany dětí na měst-
ském úřadě v Bohumíně, kde
vám pomohou situaci řešit, 
a to osobně, písemně či telefo-
nicky. Vaše anonymita bude za-
chována. Pokud vy či vaše děti
budete vystaveni násilí ze stra-
ny partnera, případně vás od-
mítne vpustit do domácnosti,
kontaktujte neprodleně měst-
skou (telefon 156) či státní (te-
lefon 158) policii, případně tís-
ňové volání telefon 112. Jedná-
ní partnera vykazuje znaky
možného trestného činu ome-
zování osobní svobody podle §
231 trestního zákona, proti
kterému lze na Policii ČR po-
dat trestní oznámení. 

Lucie FÁBRYOVÁ

Nestává se každý den, aby hasiči čekali,
až se oheň rozšíří, a poté zasáhli. Když se
však jedná o experimentální požár, kte-
rý je monitorován desítkami vědeckých
přístrojů, pak je to právě případ, který
proběhl 19. listopadu ve Skřečoni.

Firma Rockwool dala k dispozici poze-
mek a objekt rodinného domu určený k de-
molici. Odborníci z Fakulty bezpečnostního
inženýrství Vysoké školy báňské - Technic-
ké univerzity Ostrava ve spolupráci s Tech-
nickým ústavem požární ochrany v Praze 
a Hasičským záchranným sborem Morav-
skoslezského kraje v Ostravě, připravili si-
mulaci šíření požáru v rodinném domě.

Oheň se bez zásahu šířil uvnitř domu po
dobu 52 minut. Desítky čidel, kabelů, po-
čítačů a měřicích přístrojů monitorovaly 
a zaznamenávaly celý průběh a vývoj ho-
ření. Akci snímaly termovizní přístroje 
i videokamery. Domek byl obklopen hasič-
skými cisternami a desítky hasičů s maska-
mi kolem krku čekaly na povel k uhašení.

Provedená zkouška pomůže odborní-
kům ověřit speciální software pro mate-
matické modelování požárů na základě
srovnání vypočtených a naměřených hod-
not. Výsledky experimentu budou rovněž
využity Hasičským záchranným sborem
pro výuku a školení.

dívat se, jak hoří dům, ve kterém jsem prožil
celé dětství«, komentoval situaci.

Scénář zkušebního požáru i parametry
objektu přibližně odpovídaly skutečné mi-
mořádné události, ke které došlo v jed-
nom třípodlažním domě v Praze.

Text a foto: František KREJZEK

Experimentální simulaci sledovaly po
celou dobu desítky novinářů a televizních
štábů, načerpat zkušenosti přijeli i hasiči
ze zahraničí. Chvíli před domem zahale-
ným v kouři postával také mladý muž, kte-
rý se v tomto rodinném domku narodil 
a třiadvacet let zde žil. »Je to hrozný pohled,

Nemocnost žáků 
v našich školách

V souvislosti s výskytem
»prasečí chřipky« začaly zá-
kladní školy důrazněji sledo-
vat nemocnost žáků. S vý-
jimkou základní školy v Pud-
lově se vyučuje ve všech ško-
lách, ani mateřské školky ne-
jsou zavřeny. 

Zatímco na ostatních ško-
lách absence spíše klesá, v Pud-
lově se 1. prosince zvýšila z 50
na 60 procent. Ředitelka školy
proto po jednání s hygienou 
a se souhlasem radnice vyhlá-
sila od 2. do 9. prosince »chřip-
kové prázdniny«.

Na dalších školách byla ab-
sence žáků k 30.11. následující:

Základní škola na Bezručově
ulici 14,3 %.

Základní škola na tř. Dr. E.
Beneše 13 %.

Masarykova základní škola
21 %.

Základní škola na ulici Čs.
armády 13,4 %.

Základní škola Skřečoň 
10,8 %. (red)



Nejmladší ze sedmi sourozenců Klímo-
vých, které vychovala jejich teta Marie Šeli-
gová, se jmenuje Oldřich. Muž v nejlepších
letech s dojetím v hlase začíná vyprávět pří-
běh: »Bylo mi tři a půl roku, dalším bratrům sedm,
jedenáct, třináct, patnáct. Nejstarší bratr a sest-
ra byli u tety již dříve. Mamka, která v posled-
ních letech svého života s námi žila osamocena,
onemocněla na rakovinu a před smrtí požádala
svou sestru Marii, naši tetu, aby vychovala ales-
poň nás dva nejmladší. Teta se strýcem se ale
rozhodli, že si vezmou všechny sourozence, pro-
tože sami děti mít nemohli. Otec, který s námi
příliš nekomunikoval, zemřel pět let po mamce«.
Oslovovali jste vaše ochránce maminko a tatínku?

Zkoušel jsem tetu oslovovat maminko, ale
všichni ostatní oběma vždycky říkali teto a strý-
ci, tak jsem u toho zůstal i já.

Myslíte, že to
s vámi měli 
teta a strýc 
jednoduché? 

Dva nejstarší
bratři brzy odešli
do učení a my o-
statní jsme byli
jako všechny dě-
ti pěkní výlupci.
Ale teta se strý-
cem měli svatou
trpělivost. Oba
dva pracovali 
v železárnách.
Strýc chodil ješ-
tě po odpoled-
ních a nedělích
na brigády vy-
kládat vagóny.
Na prázdniny 
s námi jezdili do
Podolánek nebo
na Ondřejník,
kde měla firma
rekreační střediska. Žádné nákladné prázdniny
si s námi nemohli dovolit.

Vychovávali nás dlouhou dobu jen jako děti
své příbuzné. Nebyli jsme osvojeni, ani adopto-
váni. Na úřadech to trvalo léta, než se něco vyří-
dilo. Teprve když mi bylo jedenáct let, přišly
první peníze sirotčího důchodu. Ale musel za-
sáhnout až podnikový právník, který se z vyprá-
vění jiných dozvěděl, jakou odpovědnost oba
manželé Šeligovi na sebe vzali. Starší sourozen-
ci, kteří už pracovali, pomáhali tetě a strýci ve
výchově nás mladších.

Měli vaši vychovatelé vůbec čas na své koníčky?
Strýc hrával v ochotnickém divadelním

kroužku, teta cvičila v Sokole a byla na čtyřech
spartakiádách. Pro svou zálibu si našli vždycky
alespoň trochu času. Všichni jsme také pracova-
li na malé zahrádce, což byl v důchodě strejdův
největší koníček. 

Kolik bylo let paní Marii Šeligové, když si vás 
nakonec všechny odvezla do Bohumína?

Myslím, že jí bylo třicet sedm. Já a druhý bráš-
ka jsme jeli do Bohumína první, a poté i ti ostat-
ní, kteří ale brzy začali chodit do učení.

Jaké byly vztahy v tak početné rodině?
Vztahy v rodině byly vždycky laskavé, všichni

jsme tetu a strýce milovali jako své rodiče. Chá-
pali jsme jejich rozhodnutí už jako děti a dodnes
jsme jim oběma nesmírně vděčni za to, že se nás
s láskou ujali. Pamatuji si na ty kupy tepláků,
které musela teta každou chvíli zašívat, neustálé
praní, vaření ve velkých hrncích. Byli jsme ve-
deni k tomu, abychom si vzájemně pomáhali. 
A tak jsme uklízeli, chodili nakupovat. Také

strýc uměl vařit,
takže se s tetou
střídali.

Scházíte se ještě
všichni tady, 
v Bohumíně?

Dokud ještě
žil strýc, setká-
vala se celá rodi-
na na oslavách
narozenin, jeho 
i tetiných. Bylo
nás pohromadě
okolo dvaceti
pěti v jednopo-
kojovém bytě,
kde teta dodnes
bydlí. Celá rodi-
na dnes čítá už
čtrnáct vnoučat
a čtrnáct pra-
vnoučat. Nikdy
jsme se ale ne-
setkali všichni
pohromadě.

Každý rok jez-
díváme na dušičky do Jevíčka, kde má rodina
hrob, jsou tam pochováni dědeček s babičkou -
tetiny a maminčiny rodiče - a naše mamka. 

Letos teta oslavila 18. listopadu osmdesát šest
let. Po operaci oka má problémy se stabilitou.
Prodala kolo, vzdala se zahrádky a už jí toho
moc k radosti nezbylo. Když jsem k ní nedávno
přišel, stála na pyramidě ze stolu a stoličky 
a chtěla věšet záclony. Musel jsem ji důrazně po-
žádat, aby toho nechala. Přitom jí pomáháme,
kdykoliv nám řekne. Ale ona nejraději všechno
sama. Z toho je vidět, že by chtěla být pořád ak-
tivní, ale musí už na sebe dávat veliký pozor.

Chtěl bych k narozeninám tetě popřát hodně
zdraví a pohody, poděkovat za nás všechny děti
za dobrou výchovu a za obětavý život, který spo-
lu se svým manželem věnovali mě a všem mým
sourozencům.

Připravil František KREJZEK
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pozvánka

l idské osudy

Vychovala sedm dětí své sestry 

Marie Šeligová s Oldřichem Klímou, nejmladším ze sedmi dětí,
které vychovala. Foto: archiv Oldřicha Klímy

Přátelé bohumínské
historie připravují

Adventní recitál Tomáše
Koliandra - zakladatele, prin-
cipála, herce ve farním kostele
Narození Panny Marie ve Sta-
rém Bohumíně. Jedná se již 
o druhý adventní recitál, který
Tomáš Koliandr ve starobohu-
mínském farním kostele bude
realizovat. Představení »Praž-
ská legenda« od básníka a spi-
sovatele Václava Renče se u-
skuteční 13. prosince od 16 ho-
din.

Vánoční koncert »pod dál-
nicí« ve filiálním kostele sv.
Kateřiny a sv. Jakuba St. v Bo-
humíně-Vrbici u příležitosti
zakončení oslav 780. výročí
písemně prokazatelného trvá-
ní městské části Vrbice. V ne-
děli 27. prosince zde od 16 ho-
din vystoupí Campagnuollo
Barok Ancamble z Oder. Přes-
tože se v letošním roce již je-
den koncert ve filiálním vrbic-
kém kostele odehrál, bude se
jednat o první zdejší vánoční
koncert. Vrbickým kostelem
se rozezní barokní hudba z pe-
ra slavných autorů J. S. Bacha,
A. Vivaldiho a G. F. Händela.

Jan F. TEISTER

Bohumínská tématika
na vánočních 
ozdobách

Občanské sdružení Přátel
bohumínské historie i v tomto
kalendářním nabízí starobohu-
mínské, ale i novobohumínské
»vánoční baňky«. Nové jsou
vánoční ozdoby ve světle ká-
vovém odstínu s bílou kresbou
starobohumínského farního
kostela. Druhá novinka je
modrá nebo fialová baňka s té-
matikou starobohumínského
městského hřbitova. (teis)
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V rámci projektu Poznej 
a chraň nás 12. listopadu vy-
vezl toulavý autobus opět na
výlet. Osazenstvo zájezdu
tvořili vybraní žáci 3. až 9.
tříd Základní školy na ulici
Čs. armády, kteří si ho za-
sloužili za dobrou školní prá-
ci a chování.

Navštívili jsme velmi pěk-
nou Zoologickou zahradu na
Svatém Kopečku v Olomouci. 
I přes typicky podzimní počasí
jsme viděli mnoho zajímavých
zvířat. Ta, která nás nejvíce u-
poutala, jsme doma nakreslili
a vystavili na nástěnky. Kromě
žiraf nyní školní chodby zdobí
rejnoci, netopýři a taky med-
vědi malajští. 

Ve vyučování se dá jet i do ZOO

Výlet se mohl uskutečnit na
základě projektu environmen-
tální výuky, výchovy a osvěty,
financovaného z Ministerstva

školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR.

Klára ČERMÁKOVÁ 
a Adéla MARCALÍKOVÁ

Proměny: Oko chválí

Manželé Dana a Oldřich Macurovi nám poslali fotografie svého
domku z roku 1996 a z roku 2009. Dům stojí na Zahradním před-
městí ve Starém Bohumíně. Svému okolí lahodí vzhledem i čistotou.

Máte-li i vy námět na zveřejnění, pošlete nebo doneste do redak-
ce fotografie, které bychom v této rubrice mohli otisknout. (red)

»K3 Bohumín tak otevírá další
pomyslné dveře v kulturním svě-
tě. Lidé už nemusejí jezdit do sou-
sední Ostravy nebo Orlové, aby
si koupili vstupenku na vystoupe-
ní v Praze, Brně
či jiných měs-
tech. Stačí zajít
do pokladny kina, která se stala
zároveň dalším distribučním mís-
tem předprodejového systému
TICKETPRO,« informoval ře-
ditel K3 Bohumín Karel Bal-
car.

Pokladna v kině je otevřena
v pracovní dny od 6 do 14.30
hodin, ve čtvrtek, v pátek, 

v sobotu a v neděli také od 18
do 19.15 hodin a v neděli navíc
ještě mezi 9 a 10.15 hodinou. 

Obsluha pokladny návštěv-
níkům pomůže s výběrem pro-

gramu, s ově-
řením, zda
jsou na něj ješ-

tě volné vstupenky v prodeji 
a vytiskne vstupenky. Uživatel
si ale místa může zarezervovat
i doma na svém počítači na ad-
rese www.ticketpro.cz a s vy-
tištěným kuponem si je pak
vyzvednout a zaplatit v po-
kladně kina K3 Bohumín.

(kab)

Pro vstupenky nemusíme jezdit

novinka

Přístupnější jsou pražské muzikály, divadla, koncerty, ale 
i další akce po celé republice. V kině K3 Bohumín začal před-
prodej vstupenek díky spolupráci s portálem TICKETPRO.

Podzimním kolem byl u-
končen projekt, ve kterém
děti Základní školy na Bez-
ručově ulici sledovaly pro-
měny školní zahrady v závis-
losti na ročních obdobích. 
V průběhu projektu byly vy-
tvořeny kalendáře, encyklo-
pedie, tabule k naučné stez-
ce  a to vše s jednotným ná-
mětem -  školní zahrada. 

A protože projekt byl pod-
pořen Ministerstvem školství,
mládeže a tělovýchovy v rámci
rozvojového programu Podpo-
ra environmentálního vzdělá-
vání výchovy a osvěty ve ško-
lách v roce 2009, mohla se nej-
úspěšnější družstva zúčastnit
jednodenního zájezdu do Stře-
diska environmentální výcho-
vy Tetřev v Horní Lomné. Ta-
dy se děti mohly jednak rado-
vat z nečekané a bohaté sně-
hové nadílky, ale i zapojit do
programu připraveného pra-
covníky střediska.  Projekt byl
spolufinancován rovněž z pří-
spěvků města a Klubu přátel
školy. Peníze byly využity na
zakoupení cen pro jednotlivá
kola soutěže a nákup řady
krásných knih s přírodověd-
ným zaměřením, které budou
pomůckou při výuce prvouky
a přírodovědy. 

Dana BEZDĚKOVÁ

Úspěšný projekt 
o školní zahradě
ukončen

BM servis posílí svoz
odpadu o svátcích

Během vánočních svátků

bude BM servis provádět svoz

odpadu v nezměněném har-

monogramu, a to 24. prosince

Skřečoň a Drátovna, P. Cin-

gra, okolí ulice Kosmonautů 

a 25. prosince Nová Ves. Na-

víc bude po všechny svátky vy-

jíždět mimořádně malé vozid-

lo Gaz pro úklid sídliš�. Nádo-

by 1100 litrů bude služba mi-

mořádně vyvážet už v neděli

20. dále 24., 25. a 26. prosin-

ce. (red)
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Jak budeme v Bohumíně jezdit »po
Stavby, které souvisí s posledním úsekem dálnice D47, potká-

váme na každém kroku. Jejich průběh stále sledujeme a čas od
času se objeví znenadání další prvek, který jsme ještě minule
neviděli. Těsně u tělesa dálnice na Ostravské ulici se ze dne na
den objevil vysoký pylon. V jeho blízkosti již stojí několik dal-
ších dopravních staveb. Jak vlastně bude vypadat doprava, až se
dálnice dokončí? 

Po Ostravské ulici do
Starého Bohumína

Tato trasa je náhradou za ú-
sek Ostravské ulice od benzi-
nové pumpy k nemocnici, který
v budoucnu přestane existovat.
Lávka zavěšená na pylonu bude
sloužit pouze cyklistům a pě-
ším. Motoristé se do Starého
Bohumína z Ostravské ulice

Pylon na Ostravské ulici, na němž
bude zavěšena pěší lávka přes dál-
nici směrem do Starého Bohumína. 

(1) Spojení pro motoristy mezi centrem a Starým Bohumínem nadjezdem na Slezské ulici. (2) Kruhový objezd u Starého Bohumína bude v budoucnu nejfrek
Ostravy. Z něj bude spojení do Starého Bohumína, do centra, Šunychlu, Skřečoně nebo na dálniční nájezd směrem do Polska. V pozadí současný most přes D47.

dostanou odbočením vlevo ko-
lem benzínové pumpy na kru-
hový objezd a odtud druhým
výjezdem na ulici Čs. armády,
přes most nad D47 a odbočkou
vpravo původním obchvatem
do Starého Bohumína. Jiná
možnost je na kruhovém objez-
du odbočit na prvním výjezdu 
a po 400 metrech vpravo na
nadjezd na Slezské ulici, který
se klene nad D47.

Od Ostravy 
do Šunychlu

Bez průjezdu městem se do-
staneme v budoucnosti z Os-
travské ulice také do Šunychlu.
Pro jízdu použijeme kruhového
objezdu u Starého Bohumína,
ze kterého pojedeme hned prv-
ním výjezdem vpravo souběžně
s D47. Podjedeme nadjezd na
Slezské ulici, pak nadjezd na
Šunychelské ulici a dojedeme
na další kruhový objezd. Odtud
prvním výjezdem vpravo přes
nadjezd do Šunychlu.

Z tohoto kruhového objezdu
nás druhý výjezd přivede kolem
aquacentra na nový skřečoňský
most a do Skřečoně, dalším vý-
jezdem na D47 směrem na
Věřňovice a průjezd do Polska
po dálnici A1. Později, až bude
postaven silniční obchvat, také
směrem na Karvinou.

Z Polska do Bohumína
Pokud budeme přijíždět z Pol-

ska po nové dálnici A1, která

naváže na D47, budeme ji moci

opustit sjezdem u Šunychlu.

Ten nás dovede na křižovatku

pod nadjezdem. Vpravo se dá-

me do Šunychlu, vlevo odbočí-

me do centra Bohumína. 

Z Bohumína na dálnici
do Ostravy

Z centra města bude nejbliž-

ším nájezdem na dálnici smě-

rem na Ostravu dnešní nájezd

u Starého Bohumína. Ten je za-

tím používán obousměrně do

doby, než bude propojen po-

slední úsek stavby D47 na pol-

skou hranici.

Drobné stavby přes
Bajcůvku

Také malé můstky přes bohu-
mínské potůčky a stružky jsou
součástí stavby dálnice. V blíz-
kosti kruhového objezdu u Sta-
rého Bohumína jsme objevili
tři, další pak na spojovací ko-
munikaci na Slezskou ulici.

▲ Přes tento malý můstek u benzi-
nové pumpy budeme odbočovat ze
Slezské ulice na kruhový objezd.

Takto bude vypadat dálnice se všemi přivaděči po úplném dokončení stavby. N
ulice se Starým Bohumínem pro automobilovou dopravu, a také křižovatka u
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Jezevec lesní (Meles meles)

Ovocné stromy z ulice zmizío novu«

Příroda kolem nás - savci Bohumína (52)

Jezevec lesní je u nás celkem
běžný, ale díky svému noční-
mu životu uniká pozornosti.
Nejčastěji jeho přítomnost
prozradí stopy v blátě, vchody
do nor nebo záchodky - plochy
s šachovitě uspořádanými měl-
kými dolíky. Dříve byl považo-
ván za samotáře, ale výzkumy
prokázaly, že v jeho navzájem
propojených norách (hradech)
žijí jakoby v podnájmu také
lišky, kuny a vzácně i vydry. 

Jezevec patří ke všežravcům.
Z rostlin konzumuje nejrůz-
nější plody, kořínky, obilí a je-
tel. Loví drobné savce do veli-
kosti králíka a z hnízd na zemi
vybírá ptáčata. Žere také hod-
ně hmyzu a jejich larev, žížaly,
měkkýše a padliny zvěře. 

Za soumraku i brzy zrána
jsem pozoroval jezevce několi-
krát. Nezapomenu na setkání
během dne na konci léta v me-

Jednou pozdě večer mě cestou domů vystrašilo výhrůžné
vrčení. Ve světle baterky jsem spatřil těsně před sebou šedou
kouli s naježenou srstí a vyceněnými tesáky. Jezevec se ve
vzdálenosti okolo jednoho metru cítil ohrožen a zaujal 
obrannou pozici. Po chvíli světlo nekvalitní baterky bliklo 
a šelma k mé úlevě odklusala z dohledu.

Foto: Silvestr Szabó

andrech na lokalitě Pod Šul-
cem. Jednou pozdě odpoledne
jsem fotil v řečišti na štěrko-
vém ostrůvku, když se z podro-
stu křídlatky vybatolil brach 
s černými pruhy na bílé hlavě 
a pil vodu z Odry. Dále už to fo-
tografové dobře znají - právě se
mi v kompaktu vybily baterie.
Zvíře uhasilo po parném dni 
v klidu svou žízeň a vrátilo se
do své nory na další odpočinek.

Jiří ŠUHAJ

Na Mírové ulici se chodec
může setkat s ovocnými stro-
my, které na frekventovanou
ulici rozhodně nepatří. 

Hrušně, z nichž opadává ovo-
ce, nejsou pro trávník tím
správným hnojivem, zvyšují ne-
bezpečí uklouznutí na chodníku
a spadané hnijící ovoce rozhod-
ně nevypadá esteticky. Po upo-
zornění Ivo Dostála jsme zbytky
úrody v trávě skutečně objevili.

Ovocné stromy i o kousek dál
stojící jeřáb, budou do konce
vegetačního klidu vykáceny 
a postupně nahrazeny jinými
mladými stromy. Ve vnitroblo-
ku je dokonce celá alej hrušní,
tyto stromy jsou průběžně pro-
bírány, ale s jejich vykácením se
zatím nepočítá. Jak potvrdila
Oku �ubica Jaroňová z odboru
životního prostředí a služeb, ke
kácení jsou zahradníci připra-
veni nejdříve na začátku příští-
ho roku. Ovocné stromy i usy-
chající jeřáb z Mírové ulice zmi-
zí. (red)

Spadané ovoce může být příčinou
uklouznutí, případně zranění. Ovocné
stromy budou postupně nahrazeny
vhodnými druhy zeleně.

Foto: František Krejzek

kventovanější křižovatkou ze směru od
. Foto na stránce: František Krejzek

Na mapce již není propojení Ostravské
u bývalé Rybeny již má tvar »T«.

▲ Bajcůvka teče pod dálnicí pod
tímto malým můstkem. Takových
překlenutí vodního toku je na úze-
mí města ještě několik. Tento je 
u nadjezdu na Slezské ulici. ▼
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Mateřskou školku na Nerudově ulici opravilo město za 5,6 milionu 
korun. Foto: František Krejzek

Štědrá ruka města přeje dětem i mládeži
Během letošního roku vy-

naložil odbor školství, kultu-
ry a sportu na opravy a in-
vestice do základních a ma-
teřských škol, Hobby parku
a domu dětí a mládeže přes
22 milionů korun.

Ve škole na třídě Dr. E. Be-
neše byla vyměněna okna v pří-
zemí budovy za 715 tisíc korun.
V prvním patře došlo k výmě-
ně dělících příček za 610 tisíc
korun. Nákladní výtah ve ško-
le na ulici Čs. armády si vyžá-
dal částku 620 tisíc korun.

Mateřská škola na Smetano-
vě ulici dostala na sanaci zdi-
va, izolaci a nové podlahy 860
tisíc korun a Masarykova zá-
kladní škola 650 tisíc korun na
střechu budovy dílen a zatep-
lení.

Ve Skřečoni se opravovalo 
v mateřské škole sociální zaří-
zení včetně rozvodů vody a ka-
nalizace, plynofikace proběhla
v družině a na původní budo-
vě školy byly provedeny opra-
vy fasády spolu s nátěry. Cel-

kem šlo do Skřečoně 1,54 mili-
onu korun.  

Opravy rozvodů vody a ka-
nalizace a sociálních zařízení
čekaly také ve škole ve Starém
Bohumíně. Byly provedeny za
575 tisíc korun.

Výměna oken čelní fasády
původní budovy školy na Bez-
ručově ulici stála 400 tisíc ko-
run. V mateřské škole Na Pís-
kách v Záblatí se opravovalo
sociální zařízení včetně rozvo-
dů vody a kanalizace. Částka

za provedení těchto prací před-
stavovala 210 tisíc korun.

Dům dětí a mládeže patří
městu a svůj volný čas zde trá-
ví stovky našich dětí. Zateple-
ní kulturního sálu za 790 tisíc
korun byly proto dobře inves-
tované peníze. V Hobby parku
město doplnilo nové dětské 
atrakce a opravilo některé pů-
vodní za 620 tisíc korun. 

Velké investiční celky zajiš�o-
val pro školy investiční odbor,
město vložilo do stavebních ú-
prav areálu mateřské školy na
Nerudově ulici 5,6 milionu ko-
run. Poslední dokončené in-
vestice jsme vám představovali
nedávno. Byly to dva moderni-
zované školní dvory - na zá-
kladní škole na ulici Čs. armá-
dy a v Pudlově. Obě akce stály
dohromady 9,5 milionu korun.

Celkový letošní účet za opra-
vy, sanace, modernizace a in-
vestice v oblasti školství činil
22 miliony a 105 tisíc korun.

Z materiálů odboru školství,
kultury a sportu zpracoval 

František KREJZEK

Memoriál Miloše Freitaga ve stolním tenisu 
5. ročník memoriálu dlouholetého činov-

níka záblatské sokolské jednoty Miloše Frei-
taga proběhl 21. listopadu. Zúčastnilo se ho
dvacet sportovců z Orlové, Karviné, Havířo-
va, Nové Bělé a samozřejmě ze Záblatí. Soutě-
žilo se ve třech disciplinách. 

Hlavní soutěž vyhrál Vladimír Mikulíček
(TTC SIKO Orlová), dále vynikli hráči  Jakub
Jambor (Slavia Orlová) a Ondřej Bolcarovič
(TTC SIKO Orlová ). Vedlejší soutěž vyhrál Ja-
kub Jambor (Slavia Orlová). Třetí kategorii,

soutěž nad 40 let, vyhrál opět Vladimír Mikulí-
ček. Celý turnaj probíhal v příjemné atmosféře
nově opravené sokolovny »pod taktovkou«
hlavního rozhodčího Jindřicha Carbola a ve-
doucího turnaje  Davida Jochyma. Děkujeme
hlavním sponzorům - městu Bohumínu a spo-
lečnosti Bospor.

Touto akcí jsme důstojně uctili  památku bý-
valého vedoucího oddílu stolního tenisu TJ So-
kol Záblatí bratra Miloše Freitaga, na jehož po-
čest byla u památeční lípy položena kytice.

Výbor TJ Sokol Záblatí

Našim hráčům se nevydařil
zápas na palubovce Ostravské
univerzity a prohráli o hrozi-
vých 23 bodů, i když první po-
ločas hráli vyrovnané utkání 
a prohrávali pouze o 3 body.
Druhá půle se nám nevydařila
střelecky a doplatili jsme na
pasivní obranu. Ostravská
univerzita - Bohumín 59:36,
body: Ziembinski V. 12, Zdařil
L. 9, Havlík K. 6.

Do dalšího zápasu vstoupili
naši hráči zodpovědněji a na

palubovce TJ Hlučín vyhráli.
Základ úspěchu byl ve zlepše-
ném doskakování pod oběma
koši a hlavně v dobré střelecké
úspěšnosti. TJ Hlučín - Bohu-
mín 44:97, body: Ziembinski
V. 24, Pohludka M. 22, Ara-
basz J. 19.

Příští utkání sehrajeme na
domácí palubovce v pondělí 7.
prosince od 19.30 hodin v tě-
locvičně SOU. (jaz)

Basketbalisté se střídavými úspěchy
výsledky

Blíží se Silvestrovský běh
Do Silvestra zbývá už jen maloučko. Pořadatelé 11. roč-

níku Silvestrovského běhu mají již nyní vše připraveno. 
Škvárové hřiště FK Bohumín (bývalý Rapid) se stane mís-
tem, odkud 30. prosince vyběhnou účastníci běhu 
v deseti kategoriích. 

Prezentace začne již v 15.20 hodin, nejpozději však 15 mi-
nut před startem každé vypsané kategorie. První startovací
výstřel se ozve v 16 hodin. Organizátoři slibují zajímavé, a-
traktivní i neobvyklé ceny. Mezi pořadateli najdeme Atletický
klub Bohumín, Fotbalový klub Bohumín, Sokol Skřečoň,
Sportovní klub Šafrata a DDM Bohumín.  Silvestrovský běh
je akcí pod záštitou rady města v Bohumíně. (ves)

Zveme na vánoční 
aerobik show

V tělocvičně Základní ško-
ly na třídě Dr. E. Beneše pro-
běhne v pondělí 14. prosince
vánoční soutěž.

Začne v 15 hodin a zúčastnit
se jí mohou členové i nečleno-
vé školního sportovního klubu
aerobik. Soutěžit se bude ve
čtyřech kategoriích 3 - 6 let, 
7 - 9 let, 10 a více let a cvičení
ve dvojicích. Po soutěži bude
diskotéka. (red)
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Akutní apendicitida je bakteriální zánět červovitého přívěsku
slepého střeva - apendixu. Jedná se o onemocnění, které řadíme
mezi tzv. náhlé příhody břišní a které vyžaduje léčbu na chirur-
gickém pracovišti. Lidový název zánět slepého střeva je nepřes-
ný, neboť zánět v tomto případě postihuje pouze červovitý přívě-
sek. Jako slepé střevo se označuje celý začátek tlustého střeva
pod vyústěním střeva tenkého.

Jaké jsou příčiny?
Dosud neznáme jasnou příčinu vzniku.

Uvažuje se o vlivu nahromadění stolice 
v červovitém přívěsku, zaklínění části ne-
stravitelné stravy, přítomnost cizopasných
červů (roupy, škrkavky), snížení obrany-
schopnosti a následné infekci střevními
mikroby. 

Jaké jsou příznaky akutní 
apendicitidy?
Při typickém průběhu pacient začne po-

ci�ovat bolest v oblasti pupku, která se bě-
hem několika hodin přesouvá do pravého
podbřišku. Současně se objevuje nevol-
nost, zvracení a zástava odchodu plynů 
a stolice, může se ale vyskytnout i průjem.
Bolest nabývá na intenzitě a zhoršuje se
pohybem a otřesy břišní stěny. Pacient má
zrychlený puls, může mít zvýšenou teplo-
tu, břicho je bolestivé na pohmat i na po-
klep. Při rozšíření zánětu na pobřišnici se
objevuje typické obranné  stažení svalů
břišní stěny. Bolest při zánětu pobřišnice
je stálá, trvalá, zesiluje se při pohybu, kaš-
lání a otřesech břišní stěny, nemocný zau-
jímá úlevovou polohu vleže s pokrčenýma
nohama a povrchně dýchá.

Jak lékař zjistí akutní apendicitidu?
Rozhodujícím pro stanovení diagnosy je

klinické vyšetření chirurgem. Jako pomoc-

ná vyšetření nám napomáhají laboratorní,
rentgenové a sonografické vyšetření 
a u dospívajících dívek a žen gynekologic-
ké vyšetření.

Je každá bolest v podbřišku 
způsobena zánětem apendixu?

Akutní apendicitida může simulovat té-
měř jakoukoliv akutní břišní příhodu. Pří-
znaky mohou být netypické a mohou imi-

tovat například záněty či kameny močo-
vých cest, záněty gynekologické etiologie,
záněty žlučníku apod. U malých dětí mo-
hou probíhat příznaky velmi akutně, 
u starších naopak pod obrazem nespecific-
kých břišních potíží. Závažným problé-
mem může být zánět apendixu v těhoten-
ství. Zde spočívá nebezpečí v nesnadnosti
určení diagnózy. Zánět může také přestou-
pit na dělohu, a může ohrozit matku 
i plod. 

Je nutná hospitalizace pacienta?
Zánět červovitého přívěsku je akutní o-

nemocnění, jeho průběh může být velmi
rychlý, ale může trvat i několik desítek ho-
din. Proto se vyplatí nemocné a zvláště
děti pozorovat na chirurgickém lůžku, kdy
jen opakované vyšetření zkušeným chirur-

Je zánět slepého střeva banální onemocnění?

okénko lékaře

gem dokáže stanovit správnou diagnosu.
Vzniknou-li u dítěte bolesti břicha, které
se přesunou do pravého podbřišku, k to-
mu navíc zvrací, chodí v předklonu a má
zvýšenou teplotu, je návštěva lékaře jed-
noznačně na místě. 

Jaké jsou komplikace apendicitidy? 
Komplikace akutní apendicitidy závisí

na rychlosti vývoje zánětu a jeho ohrani-
čení. Jednou z  nich je proděravění - per-
forace apendixu se vznikem ohraničeného
nebo difúzního zánětu pobřišnice. Jedná
se o závažnou komplikaci, která vede 
k rozvoji sepse a selhávání orgánů a může
končit smrtelně. Další z možných kompli-
kací je vznik infiltrátu a abscesu, který se
projeví jako tuhé ohraničené a bolestivé
ložisko v pravém podbřišku. 

Zánět slepého střeva - první pomoc 
Při podezření na zánět slepého střeva

vyhledejte lékařskou pomoc. Do klinické-
ho vyšetření lékařem nejezte, nepijte, ne-
kuřte. Zánět slepého střeva může v přípa-
dě komplikací ohrozit na životě, není pro-
to nejmenší důvod k vyčkávání ani samo-
léčbě. 

I přes všechny uvedené skutečnosti se
stále u laické veřejnosti setkáváme s názo-
rem, že se jedná o banální onemocnění,
které vyřeší vrátný ve výtahu nemocnice.
Vznikl pravděpodobně na základě všeo-
becně dobrých výsledků v léčení. Na dru-
hé straně každý z lékařů, který se někdy 
s tímto onemocněním setkal, si uvědomu-
je jeho záludnost, nepředvídatelný průběh
a možná rizika s tímto související.

Tomáš SOBALÍK, 
primář chirurgického oddělení BMN

sobalik@nembo.cz

V roce 1997 jsem porodila
svou dceru Sabinu právě v do-
bě povodní.
Při odjezdu na
lodičce a ná-
sledně za doprovodu hasičů
jsem prožila neuvěřitelný záži-
tek já i mí blízcí. Vzpomínám
na to a NIKDY nezapomenu.
Jak jsem již zmínila, byla jsem
po delší době v nemocnici 
v Bohumíně, a musím konsta-
tovat, že služby hned na vrát-
nici a následně ochota zdra-

votních sestřiček mě mile pře-
kvapila. I to, že jsem některé

zdravotnice
poznala po 12
letech.

Za profesionální přístup
skvělého primáře Pavla Holu-
ba i jeho kolegy doktora Petra
Langera vřele děkuji a přeji
vám všem spoustu spokoje-
ných pacientů, protože já, po-
kud budu cokoliv potřebovat,
opět navštívím vaši nemocnici.

Martina NEUVALDOVÁ

»Se zdravotní péčí v Bohumíně
jsem maximálně spokojená«

píšete nám

dopisy

Zdravotní potíže mě přinutily navštívit nemocnici. Vybrala
jsem si po dvanácti letech opět tu bohumínskou. Znovu mne
mile překvapila. A to mě přinutilo napsat vám.

Děkuji týmu 
gynekologie 
a anesteziologům

Chtěla bych touto cestou
poděkovat a pochválit tým gy-
nekologického oddělení pod
vedením primáře Pavla Holu-
ba. Lékaři odvádějí vynikající
práci a sestřičky nešetří vlíd-
ným slovem, starostlivostí 
a péčí. Nerada bych však opo-
menula práci anesteziologů.
Byli shovívaví a minuty před
operací dokázali být na blízku.
Byla jsem u vás moc spokojená
a věřím, že nejen já. DĚKUJI. 

Radomíra ŘEHOŘOVÁ

Na oddělení gynekologie a mini-
invazivní chirurgie bohumínské
nemocnice je vstřícnost a ochotna
personálu naprostou samozřej-
mostí. Foto: Mirka Hrbáčová 
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Devítka na dortu Slůněte

Rodinné centrum Slůně oslavilo deváté na-
rozeniny. Za tu dobu jím prošly stovky dětí. 

K svátku přišli Vilmě Valentové a jejím spolu-
pracovnicím popřát maminky s dětmi, které
jsou zde ostatně doma. A také zástupci města 
a domu dětí a mládeže. S gratulací nechyběl
předseda Atletického klubu Bohumín Zdeněk
Veselý. Sportovci s rodinným centrem často spo-
lupracují. Malá mrňata rozveselily děti Mateř-

ské školy ve Starém Bohumíně, které pro ně při-
pravily vystoupení. Nakonec si všichni společně
zacvičili při rozverné písničce. 

Svíčka ve tvaru devítky na velikém dortu pří-
liš dlouho nehořela. Děti se nakupily kolem do-
kola a společně sfoukly plamínek, jen aby už
mohly mlsat. Slůně samo doneslo dárek dětem -
plnou krabici nových hraček.

Text a foto: František KREJZEK

Vyhlasme soutěž 
o nejrozkopanější
město

S velkým zájmem vždy sle-
duji, jak se naše město účast-
ní nejrůznějších, více či mé-
ně smysluplných soutěží, na-
př. o nejvíce přinesených
plyšáků, knížek, udělání ko-
trmelců apod., ve snaze do-
stat se do některé z Guines-
sových knih rekordů. 

Přitom se zde nabízí skuteč-
ně nesrovnatelně příhodná
příležitost zvítězit, pokud by-
chom soutěžili o nejrozkopa-
nější město v republice. A to si
myslím, že máme opravdu na-
víc, určitě bychom nebyli bez
šancí získat 1. cenu v této dis-
ciplíně celosvětově.

Určitě mi mnozí, ne-li zcela
všichni, dáte za pravdu, že to-
lik výkopů a rozpracovaných
stavebních akcí, koncentrova-
ných a prováděných současně
na jednom místě, jen tak snad-
no jinde nenajdete.

Kladení nových sofistikova-
nějších typů kabelů pro televi-
zi a internet, přeložky elektric-
kých vedení, stavby přivaděčů
k dálnici, snesení starého a vý-
stavba nového skřečoňského
mostu a dalších tří mostů přes
dálnici včetně rozpracovanosti
a zpomalení tempa dokončení,
město rozdělující dálnice, k to-
mu pak navíc masivní výkopo-
vé práce pro teplovodní potru-
bí, uvnitř města, jež má přivést
vytápěcí medium z Dětmaro-
vic do Bohumína - to je jen let-
mý, ne zcela úplný, výčet těch-
to aktivit. 

Vím, že pokrok vyžaduje 
oběti a chci opravdu silně vě-
řit, že nebudou zbytečně vyso-
ké. Pokud by se totiž nakonec
prokázalo, že všemocná firma
ČEZ a.s., v rámci své budoucí
strategie, dětmarovickou elek-
trárnu v nepříliš vzdálené do-
bě uzavře, bylo by to pro nás
dost kruté probuzení. 

Přesto si však myslím, že vy-
hlásit soutěž o nejrozkopanější
město, by mohlo, na druhé
straně, přinést i finanční pro-
středky do rozpočtu města, a to
nejen od státu, ale i přímo od
Evropské unie, kdybychom tu-
to soutěž pojali celoevropsky.

Ivo ŠTĚRBA

názor

pozvánka

Advent je především dobou
duchovní, obdobím rozjímání
a očekávání příchodu Vánoc,
ale pro mnohé z nás se stal již
výhradně obdobím předvá-
nočních nákupů. Proto se žáci
základní umělecké školy spolu
s pedagogy rozhodli uspořádat
Adventní koncert, na kterém
společně vystoupí s progra-
mem duchovní hudby. Umě-
lecký zážitek, umocněný pro-
středím kostela, povede k za-
myšlení nad duchovními hod-
notami člověka.

Na koncertě vystoupí
CZKW - komorní sbor z Třin-
ce pod vedením sbormistryně
Zuzany Lasotové, Truverskou
mši Petra Ebene zazpívá
Pěvecký sbor Základní umě-
lecké školy Bohumín pod ve-
dením sbormistryně Renáty

Fochlerové. Sólově se předsta-
ví Estera Horodyska z Polska,
studující na Státní hudební
škole v Glubčicích, Tomáš
Stanček, žák Základní umělec-
ké školy v Bohumíně a sólový
umělec a pedagog Zdeněk Jí-
lek. Klavírní spolupráce se
zhostí Radmila Tvardková a
Igor Bykhalets, absolvent Vy-
soké hudební školy v Kyjevě,
obor klavír. Závěrem zazpívá
Pěvecká skupina žáků Základ-
ní umělecké školy Bohumín
Vánoční dětskou koledu v ú-
pravě Vladimíra Včelného.

Kromě Adventního koncer-
tu připravuje ve svých prosto-
rách škola tradiční Vánoční
koncert s vyhodnocením celo-
městské soutěže O nejkrásněj-
ší novoročenku PF 2010. 

Lenka ČERMÁKOVÁ

Pozvánka na adventní koncert 
V kostele Božského srdce Páně se 17. prosince v 17 hodin 

uskuteční Adventní koncert, který organizuje Základní umě-
lecká škola v Bohumíně.

Sokolovna v Záblatí
pro maminky s dětmi

Milé maminky a děti,
přijďte mezi nás, chcete-li se
hýbat, tančit, zpívat, naučit
se říkadla a také něco tvořit. 

Těšíme se na vás každé úterý
od 9.15 hodin v záblatské soko-
lovně, kde trávíme hodinku u-
vedených aktivit s maminkami
a dětmi (chodícími od 1 roku).
Nezapomeňte sportovní oble-
čení a přezutí pro sebe i děti.
Každé setkání končíme poseze-
ním při dobrém čajíčku a kafíč-
ku a debatou o všem, co nás za-
jímá. Kontaktní osoba: Moni-
ka Macurová, tel. 604 958 456.

Můžete se k nám přidat také

každou neděli od 16 hodin,

kdy v sále sokolovny Záblatí.

pravidelně cvičíme aerobic. 
(skok)
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Také naše město postihly
dopady hospodářské krize.
Opět vzrostla nezaměstna-
nost se všemi problémy, kte-
ré s sebou nese, a také měst-
ský rozpočet bude po dva ro-
ky minimálně o 30 milionů
chudší. Město ale v minulos-
ti dobře hospodařilo, a pro-
to se vynasnažíme, abychom
u nás dopady krize pocítili
co nejméně. 

Naše školy, veřejná zeleň,
čištění města, sport a kultura,
veřejné osvětlení či bezpeč-
nost nepřijdou o jedinou ko-
runu. Naopak, právě na zvýše-
ní čistoty, výsadbu letniček 
a opravy chodníků a cestiček
na hřbitovech bychom chtěli
klást větší důraz. Také v odpa-
dovém hospodářství dochází
navzdory krizi k výstavbě další
etapy skládky komunálních
odpadů a rekultivaci jejích již
zaplněných částí. Je to nároč-
ná investice, ale i díky ní bude
mít Bohumín na dlouhou do-

Je rozkopání města v roce voleb politická sebevražda?

bu kam svážet odpady. Ceny
svozu tak nebude nutné výraz-
ně zvyšovat, což by jistě hrozi-
lo, kdybychom museli odvážet
odpady do jiných měst. Proto
pro rok 2010 porostou ceny
jen o zhruba tři procenta.

Rok 2010 bude však pro
město významný zejména
množstvím stavebních prací,
které nám ztíží
každodenní ži-
vot, dopravu,
chůzi městem…

Co nás tedy čeká? Kromě
pokračující stavby dálnice z Bo-
humína do Polska bude v led-
nu zdemolován starý skřečoň-
ský most a začne stavba mostu
nového, včetně dálničního
přivaděče. Po celý příští rok se
budeme potýkat také s výkopy
kabelových rozvodů a s budo-
váním rozvodů centrálního zá-
sobování teplem z Dětmaro-
vic. To budou provádět sou-
kromí investoři. Ale ani sa-

motné město nezůstane poza-
du - stavba cyklostezky od kru-
hového objezdu u Billy po Šte-
fánikově ulici až k novému
mostu přes dálnici na Šuny-
chelské ulici nám dá jistě také
zabrat. Na Mírové ulici bude-
me regenerovat část sídliště.
Nový povrch dostane takzva-
né korzo mezi ulicí Čs. armády

a náměstím
Budoucnosti.
V parku vyros-

te dětské dopravní hřiště. A u-
lici Na Výsluní rozkopeme
kvůli výstavbě kanalizace. Ta-
ké na dalších školách - Masa-
rykově a ve Skřečoni - vybu-
dujeme nové školní dvory. 
A k tomu ještě opravy mnoha
bytových domů. 

No považte, to bude k zbláz-
nění! A tohle má být město, 
v němž stojí zato žít? 

Zkusme to vydržet. Dočká-
me se i dokončení stavby dál-
nice a nového mostu a pak bu-

de doprava Bohumínem mno-
hem klidnější. Rozkopané
chodníky dostanou nový po-
vrch a odměnou za trpělivost
nám bude snížení cen tepla.
Hřiště budou sloužit našim
dětem.

Snazší by jistě bylo nedělat
nic a vymluvit se třeba na kri-
zi. Ale my se nemůžeme ohlí-
žet na sebe a své politické cíle.
Na to, že jsou příští rok na
podzim volby a rozkopané
město nás může poškodit. Vo-
lič, který cestou do volební
místnosti spadne do výkopu,
ČSSD asi obdivovat nebude...
Přednost však přesto musí do-
stat to, co považujeme za uži-
tečné a správné pro dobro 
našeho města a jeho občanů.
Zkušenosti posledních let nám
dávají za pravdu: Bohumín je
v obrovském rozmachu a má
před sebou budoucnost!

Petr VÍCHA, 
starosta Bohumína, MO ČSSD

pol i t ika

Blahopřání - jubilea
9. prosince oslaví

své krásné jubileum

80 let 

pan Milan
POŠTŮLKA 

z Pudlova. 

�
Do dalších let hodně zdraví, štěstí 

a rodinné pohody přeje manželka, 

děti a vnoučata.

11. prosince oslaví

své 80. narozeniny

naše maminka 

paní Lucie
BURSZYKOVÁ.

�
Vše nejlepší, hodně zdraví, 

pohody přejí syn s rodinou 

a dcera s rodinou.

14. prosince oslaví 

své životní jubileum 70 let 

paní Otilie
KARWACZYKOVÁ. 

Vše nejlepší 

do dalších let, 

hodně štěstí, zdraví,

lásky, spokojenosti 

a rodinné pohody

přejí dcery Alena,

Soňa a Květa 

s rodinami.

Jonáš Stoklasa z gymnázia 
třetí ve výtvarné soutěži

»Společně proti rasismu…« i tak bychom mohli pojmout 1. roč-
ník výtvarné soutěže občanského sdružení Společně-Jekhetane,
o. s., jehož vernisáže jsme se zúčastnili. Celý umělecký počin nese
název »Umění nás mění« a pod záštitou Úřadu vlády ČR v rámci
vládní kampaně proti rasismu tak přispívá k lepšímu pochopení
odlišných kultur, národností a ras jako součástí naší společnosti.
Slavnostním večerem provázel Aleš Juchelka a zároveň představil
i nové majitele hodnotných cen ve třech výtvarných kategoriích -
malbě a kresbě, grafice a fotografii. Student 6. ročníku osmiletého
Gymnázia Františka Živného z Bohumína, Jonáš Stoklasa, získal
třetí místo (na snímku uprostřed). Tomáš HUDEC

aneb Co nás čeká v posledním roce volebního období
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Vzpomínky - úmrtí

Vydal se na cestu, 
kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek 
nám nechal dokořán.

26. listopadu 

by se dožil 70 let 

pan Ing. Leszek
POCZATEK. 

�
Zároveň vzpomínáme 7 let od jeho úmrtí.

Vzpomíná manželka 

s celou rodinou.

Už je to rok, 
ale Tvá smrt je stále 
stejně neuvěřitelná!

8. prosince uplyne rok

od tragické nehody, 

při které zahynul 

můj bratr 

pan Miroslav KARAS. 

�
Stále na něj vzpomíná bratr Jiří 

s manželkou.

8. listopadu 2009 navždy
odešla naše maminka 

paní Anna
SANDANÁ. 

Děkujeme rodině, 

sousedům a známým 

za účast při posledním

rozloučení, za slova 

útěchy a květinové dary. Zároveň děkujeme

všem pečovatelkám z Centra sociálních

služeb Bohumín za pomoc při péči o naši

maminku v době její nemoci. 

Dcery Jarmila a Olga s rodinami.

Byla neděle, začínal 
nový den a Ty jsi odešel
snít tiše svůj dlouhý sen.
Tvé srdce šlechetné bylo,
každému jsi jen dobré přál,

v našich myšlenkách 
budeš žít dál ...

7. prosince 

vzpomeneme 

1. smutné výročí, 

kdy nás opustil 

pan Adolf ŠKUTA. 

S úctou vzpomíná celá rodina a všichni,

kdo Tě měli rádi.

30. listopadu 
jsme vzpomněli 

2. výročí úmrtí našeho
milovaného tatínka,
dědečka, pradědečka 

a strýce

pana Andreje
MIRGY.

�
S úctou a láskou vzpomínají manželka,

děti Marta, Valika, Ondrej, Betka, 
Viktorie a Tono, vnoučata a pravnoučata.

Nikdy nezapomeneme.

Těžko se s Tebou loučilo,
těžké je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,
v srdci Tě navždy 

budeme mít.

6. prosince 

vzpomeneme 5. výročí

úmrtí naší milované

manželky a maminky

paní Marie MACÁŠKOVÉ. 

S úctou a láskou vzpomínají 

manžel Jozef, syn Petr, Martin 

a dcera Jana s rodinami.

Těžko se s Tebou loučilo,
těžké je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí, 
v srdci Tě máme a navždy

budeme mít.
8. listopadu 2009 

ve věku 90 let 

zemřel nečekaně 

pan Josef KOCUR
z Bohumína. 

S bolestí v srdci jsme se s mým milovaným
tatínkem, s naším drahým dědečkem 

a pradědečkem rozloučili 13. listopadu 
v římskokatolickém kostele svatého Josefa
ve Slezské Ostravě. Zarmoucená rodina,
dcera Alena, vnuci Rudolf a Rostislav,

pravnučka Lucie a Terezka.

�
Kdo žije v srdcích těch,
které miloval a opustil,

ten neodešel.
3. prosince uplyne 

8. výročí úmrtí 

paní Oldřišky
KOCUROVÉ. 

S láskou, úctou a s bolestí v srdci 

stále vzpomínají 

dcera Alena s rodinou.

Odešel jsi, 
jak osud si přál, 

ale v našich srdcích 
žiješ dál.

14. prosince 

si připomeneme 

1. smutné výročí, 

kdy nás po těžké 

nemoci opustil 

pan Vincenc KOLLÁR
ze Skřečoně. 

S láskou a úctou stále vzpomíná 

manželka Irena s rodinou.

Vzpomínka je trvalejší 
nežli květy nejkrásnější.
Květy uschnou, uvad-

nou, vzpomínky navždy 
zůstanou.

12. prosince 
si vzpomeneme 
1. výročí úmrtí 

našeho drahého 
a milovaného bratra, strýce 

pana Jiřího LOJKÁSKA
ze Záblatí. 

S láskou a úctou vzpomíná 
a nikdy nezapomene sestra Ludmila, 

přátelé a kamarádi.

Čas plyne, 
vzpomínka zůstává.

10. prosince 

vzpomeneme 

10. výročí úmrtí 

pana Františka
KWAŠNÉHO. 

�
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Rodina Kwašná.

Odešel jsi, 
jak osud si to přál, 
ale v našich srdcích

žiješ stále dál.

11. prosince 

vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí

pana Jana ANDREJOVSKÉHO.

�
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

�
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● Koupím RD, chatu, po-
př. parcelu, platím hotově. 
✆ 608 370 379.

● Koupím byt, i zadlužený.
Platím v hotovosti. ✆ 603 785
142.

● Prodám vykrmené krůty
po telefonické domluvě. ✆
776 171 452.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky,
renovace parket. Více na www.
dvfloor.cz. ✆ 604 265 861.

● Koupím dr. byt nebo
rod. dům v Bohumíně a okolí,
platím v hotovosti, ne přes
RK!!! ✆ 736 228 883.

● Potřebujete půjčit? Volejte
733 599 477 nebo 733 599 480!

● Pronájem bytu 3+1
v centru Bohumína, na ulici 9.

inzerce května 79. Byt i s parkovacím

místem, ✆ 602 424 387, 603
515 828.

● Pronajmu byt 1+1, Bohu-

mín, ✆ 736 228 883.

● Podporujte místní firmy,

objednávejte si kácení a oře-
zy stromů a keřů - Zahradnic-

tví ZÚPAZ, za Lidlem. ✆ 
596 013 463, 739 872 774.

● Opravuji pánské a dám-
ské oděvy, ✆ 728 597 581,
Bohumín 3.

● Prodám dr. byt 1+1, 50

m2, přízemí. Nutná oprava,

přestavba na 2+KK, nízký ná-

jem, cihlový dům, plast. okna,

398 000 Kč. ✆ 603 366 056.

● Prodám 4x zimní pneu 
i s ocel. disky 5x14" 4x100x54

ET39, pneu cca 70% vzorek, 

2 sezóny jeté. Rychlé jednání,

cena 4000 Kč za komplet. 

✆ 603 802 030, 596 033 074.

Potřebujete krmiva, osiva,
hnojiva, chem. postřiky, 
zrniny, vnady pro rybáře 

a jiné doplňky?
Těšíme se na vás 

po - čt 7.30 - 16.00 hod.
pá 7.30 - 15.00 hod.
so 8.00 - 11.00 hod.
na ulici Lidické 219, v areálu 
firmy Sanre (bývalý výkup)

✆ 596 016 011, 603 515 279

ARKO INTERIER CZ, 
s. r. o.

● Výstavba nízkoenergetických 
pasivních domů

● inženýrské práce, 
poradenství

Ing. David OTRUBA, 
obchodní ředitel

Tel.: 724 173 855
www.arkointerier.cz

Petr Nevyjel
účetní

zpracování mezd
účetnictví 

daňová evidence

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: nevyjel@click.cz
Web: sweb.cz/petr.nevyjel

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P. O. Box 61 

735 81 Bohumín 1

Vzpomínky - úmrtí

Odešli jste, ale žijete stále 
v našich vzpomínkách.

V prosinci vzpomínáme 

nedožitých 90 let 

pana Rudolfa GLACE
a 15 let od jeho úmrtí.

�
Zároveň vzpomínáme nedožitých 89 let

paní Žofie GLACOVÉ

a 4 roky od jejího úmrtí. 

�
Vzpomínají dcery s rodinami.

Alice Mikolandová, * 1937, Bohumín

Františka Zadubanová, * 1920, Bohumín

Milan Radosta, * 1952, Bohumín

Josef Korabík, * 1950, Bohumín

Anna Honyschová, * 1960, Boh.-Vrbice

Petr Nekola, * 1937, Bohumín

Rudolf Gajdoš, * 1937, Bohumín

Jozefa Stisková, * 1941, Starý Bohumín

Lidia Kochová, * 1926, Starý Bohumín

Josefa Vašková, * 1921, Bohumín

Jaroslava Juchelková, * 1922, Boh.-Vrbice

Lidie Tomsová, * 1931, Bohumín-Skřečoň

Amalie Tomalíková, * 1915, Bohumín

Josef Kocur, * 1919, Bohumín

Anna Sandaná, * 1928, Bohumín

Anežka Palová, * 1948, Bohumín

Jiří Křak, * 1940, Bohumín

Josef Wozniczka, * 1921, Bohumín

Jiří Steiner, * 1950, Bohumín-Vrbice

Bedřiška Barviková, * 1915, Bohumín

Jozef Hujo, * 1937, Bohumín

Karel Kaus, * 1940, Bohumín

Viktor Nogly, * 1940, Bohumín

Jana Lindertová, * 1947, Bohumín-Vrbice

Mária Putnokiová, * 1936, Bohumín

Štefan Pavlovič, * 1945, Bohumín

Ludmila Tolarová, * 1920, Bohumín

Štěpánka Kasperková, * 1919, St. Bohumín

Gerhard Niemiec, * 1942, Bohumín

Marie Leszczynská, * 1916, Starý Bohumín

Jindřich Durczok, * 1940, Bohumín

Artur Molnár, * 1936, Starý Bohumín

Marie Mrázková, * 1929, Bohumín-Záblatí.

Naposledy jsme
se rozloučili

Své ANO 
si řekly tyto páry
Roman Kaluža a Dagmar Šeligová,
oba dva z Bohumína

David Zadražil z Velimi 
a Tereza Mutinová z Ostravy

Pavel Schneider z Ostravy 
a Petra Smočková z Bohumína

Dalibor Bogumský a Lenka Pavelková,
oba dva z Bohumína

Milan Adámek a Renáta Dittrichová, 
oba dva z Bohumína.

Ceník inzerce ve Společenské
kronice (vč. DPH):
rozměr 59,5 x 56 mm: bez fota 180,- Kč

s fotem 300,- Kč

dvojnásobná plocha 400,- Kč

ORGANIZÁTOŘI,
PIŠTE OKU!

Pořádáte zajímavou výstavu,
koncert, sportovní utkání či
společenské setkání? Pak ne-
váhejte a kontaktujte nás. Rádi
vaši akci v naší rubrice zveřej-
níme. Volejte na 596 092 282
nebo pište oko@mubo.cz. (red)

Oznamujeme s bolestí 
v srdci, že nás 26. 11. 

nečekaně navždy 
opustila ve věku 56 let

naše milovaná 
maminka, sestra, 

švagrová, teta 
a kamarádka 

paní Mgr. Jiřina
VYVLEČKOVÁ. 

S naší drahou zesnulou se naposledy 
rozloučíme 7. prosince v 16 hodin 

ve smuteční síni ve Starém Bohumíně.

Děkujeme všem, kteří tichou 
vzpomínkou uctí její památku. 

Zarmoucená rodina.

Uzávěrka inzerce do Společenské kroniky 
pro v letošním roce poslední OKO č. 23, které 

vyjde 17. prosince, je 9. prosince. První číslo OKA 
v roce 2010 vyjde 14. ledna, uzávěrka je 6. ledna. 
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STUDIO VISAGE ve Skřečoni
nabízí tyto služby:

■ KOSMETIKA - Jana Marxová, ✆ 774 626 060
■ KADEŘNICTVÍ, PRODLUŽOVÁNÍ VLASŮ

Šárka Broškovičová, Gabriela Walicová, ✆ 605 719 938
■ MANIKÚRA, PEDIKÚRA, NEHTOVÁ MODELÁŽ

Kateřina Nikliborcová, ✆ 776 001 535

Ulice 1. máje 117, Bohumín-Skřečoň (pod skřečoňským
mostem po pravé straně ve směru na Dolní Lutyň)

Super SLEVA na povinné ručení!!!
Zcela jasný příklad je mi 41 let, jsem z Bohumína a platím jen: 999 cm3 =
1 282 Kč/rok, 1 289 cm3 = 1 613 Kč/rok,1 800 cm3= 2 330 Kč/rok,
2000cm3 = 3 601 Kč/rok, NEUVĚŘITELNÉ - 3 000 cm3= 5 083 Kč/rok.
OSLNIVÉ SAZBY U HAVARIJNÍHO POJIŠTĚNÍ! SKUTEČNĚ NEJLEVNĚJŠÍ
sazby u moto a nákla	áků! ČP, ČPP, Allianz, Generali, Kooperativa, Axa,
ČSOB. Sjednávání občanského pojištění - ČP, ČPP, ČSOB...
Přechod z jiné pojiš�ovny a změny v pojištění ZDARMA! 
Kontakt: 604 730 472 - jan.fojtu@fixum.cz

Sjedná pouze Váš makléř

Jan Fojtů z Bohumína.

Čištění koberců
a čalounění, 

půjčovna strojů
Karcher.

Firma SKOTNICA IVO

tel.: 776 611 888

PRODLUŽOVÁNÍ 
A ZAHUŠŤOVÁNÍ

VLASŮ,
prodlužování řas.
Tel.: 776 200 831,
www.vlasyvlasy.cz

Ceny inzerce v OKU (s DPH)
■ 1 započatý řádek řádkové 

inzerce 24 Kč
■ 1 cm2 plošné inzerce 18 Kč
■ celá strana 190x273 mm 7 200 Kč

■ 1/2 strany: na výšku 92x263mm,
na šířku 190x128mm 3 600 Kč

■ 1/4 strany: na výšku 92x128 mm,
na šířku 61x190 mm 1 800 Kč



KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 3. do 17. prosince

KAM V BOHUMÍNĚ?
K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ 1. - 30.12. VÁNOCE V K3. Výstava výtvarných
děl žáků ZŠ Masarykovy s vánoční tématikou, fo-
yer kina K3 Bohumín.
■ 6.12. v 10 hodin MIKULÁŠ S MÍŠOU RŮŽIČ-
KOVOU. Než se objeví Mikuláš, čert a anděl, je
pro děti přichystán program plný tance, soutěží 
a zábavy s Míšou Růžičkovou - znáte z divácky ob-
líbeného pořadu České televize »Cvičíme s Mí-
šou«. Děti dostanou balíček v hodnotě 60 Kč. Akci
podporuje ČSSD a  senátor Ing. Petr Vícha. Vstup-
né 50 Kč.
■ 14.12. v 19 hodin VÁNOČNÍ KONCERT. Skupi-
na Inflagranti, české trio mladých sympatických
instrumentalistek, které spojilo umění klasických
strunných nástrojů s moderním zvukem. Vstupné
230, 200, 180 Kč (předprodej: 30 Kč), vstupenky
již v předprodeji.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz,
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 203.

■ 1. - 30.12. IMAGINACE II. Prodejní výstava di-
gitálních kreseb, maleb a grafik bohumínského ro-
dáka Pavla Opartyho. Prodej vystavených děl bu-
de probíhat v pondělí 21. prosince od 17 hodin.
■ 1. - 30.12. HORNICKÉ FRAGMENTY. Tématic-
ká výstava fotografií fotokroužku DDM Bohumín.
■ 3.12. v 17 hodin ZÁHADY STRÁŽCE DUŠÍ.
Přednáška záhadologa Arnošta Vašíčka. Tajem-
ství pomalovaných lebek - Záhadná smrt Vojtěcha
z Perštejna - Bratrstvo ohně - Neviditelný zabiják -
Propast věků - Pod kůži fextů - Pekelný hrad. Před-
náška navazuje na nové díly televizního seriálu 
Strážce duší. Studovna knihovny K3 Bohumín.
■ 10.12. ve 13 hodin JAK PŘIVÁBIT VÁNOCE.
Vánoční ozdoby i novoroční přání si mohou děti
vyrobit během výtvarného odpoledne, na kterém
nebude chybět ani povídání s vánoční tématikou.
Oddělení pro děti.
■ 17.12. ve 13 hodin POHÁDKY POD STROME-
ČEK. Čítárnička pro nejmenší aneb pohádky o Vá-
nocích. Tentokrát i s výtvarnou dílničkou, kde bu-
dou děti malovat, vystřihovat a vybarvovat nej-
různější vánoční motivy či vyrábět vánoční řetězy
a papírové stromečky. Oddělení pro děti.

KINO K3 BOHUMÍN
■

■ 3. - 4.12. v 19 hodin BEJVALEK SE NEZBAVÍŠ.
Romantická komedie USA, 2009, přístupný od 12
let, 65 Kč.
■ 5. - 6.12. v 19 hodin CHCEŠ MĚ, CHCI TĚ. Ko-
medie USA, 2009, přístupný, 75 Kč.
■ 7.12. v 19 hodin WANTED. Akční thriller USA,
Německo, 2008, 60 Kč. 
■ 9.12. v 9 hodin VÉVODKYNĚ. Historický film
USA, Velká Británie, Itálie, Francie, 2008, 50 Kč.
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TV pořad pro mladé lidi Exit 316. Modrá budova
na Masarykově ulici.
■ 9.12. a 16.12. v 17 hodin ANGLIČTINA 
V MODRÉM. Anglicky od začátku, pro lidi do 40
let, příspěvek 25 Kč, modrá budova na Masaryko-
vě ulici.
■ 13.12. v 16 hodin ADVENTNÍ RECITÁL TOMÁ-
ŠE KOLIANDRA. Divadlo jednoho herce - »Praž-
ská legenda« od básníka a spisovatele Václava
Renče. Kostel Narození Panny Marie, Starý Bohu-
mín.
■ 18.12. od 16 do 20 hodin KLUBOVÁ ČAJKA,
tentokrát vánočně laděná. Od 18 hodin Vánoční
Exit párty s programem, klubovna v modré budo-
vě na Masarykově ulici. 

KLUB BUNKR

v klubu Krtek, Masarykova ZŠ
mládež od 13 do 20 let 

út, čt, pá 14.30 - 19 hodin, www.bunkr.cz,
nzdm.bohumin@bunkr.cz

■ 4.12. ŽE BY MIKULÁŠ?
■ 10.12. od 16.30 hodin BUNKRÁCKÝ FILMÁČ.
■ 17.12. VZORKY CUKROVÍ S SEBOU. Pohodič-
ka s ochutnávkou.

SPORT

■ 6.12. v 9 hodin ŠACHY. Viktorie Bohumín "B" -
Slovan Havířov "D", sokolovna Starý Bohumín.
■ 13.12. v 9 hodin Šachy. Viktorie Bohumín "A" -
Český Těšín, sokolovna Starý Bohumín. � Ladi-
slav Chroboček, ☎ 596 033 243.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ☎ 596 092 300, 777 707 786
www. bospor.info

pondělí až čtvrtek:
kondiční plavání 6 až 7.45 hodin
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin
pátek:
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin
sobota, neděle, svátky:
plavání pro veřejnost 8 až 21 hodin
AQUA AEROBIC
pondělí a středa 19.30 - 20.30 hodin
UPOZORNĚNÍ: Permanentky vydané do

31.12.2008, na nichž není vyznačena doba 
platnosti, lze využít do konce roku 2009. Pak se
stanou neplatnými.

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ☎ 596 016 530, 777 707 782
www. bospor.info

■ BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST:
středa 17.20 - 18.50 hodin
sobota 14 - 15.40 hodin
neděle 14 - 15.40 hodin 

■ DISKOTÉKA NA LEDĚ
sobota 17.45 - 19.50 hodin 

■ 10.1 - 11.12. v 19 hodin JULIE A JULIA. Dva
skutečné příběhy, USA, 2009, přístupný, 75 Kč.
■ 12. - 13.12. v 19 hodin 2012. Sci-fi USA, 2009,
přístupný od 12 let, 78 Kč.
■ 13.12. v 10 hodin ZATAŽENO, OBČAS TRAKA-
ŘE. Animovaná rodinná komedie USA, 2009, čes-
ké znění, 75 Kč.     
■ 17. - 18.12. v 19 hodin ULOVIT MILIARDÁŘE.
Česko, 2009, 90 min., přístupný, 75 Kč.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

■ 5.12. od 8.30 do 11.30 hodin a od 13 do 15 ho-
din SOBOTĚNKA. Sobotěnkou se proženou čertí-
ci a Mikuláš. Objednávky předem u Lucie Seman-
číkové na telefonu 777 273 114. 
■ 5.12. v  16.30 hodin Relaxační dýchánek. Prá-
ce s podvědomím aneb jak nás ovlivňují karty, ky-
vadla nebo regrese. Vstupné 60 korun. 
■ 6.12., 13.12. KURZ KRESBY A MALBY s Jir-
kou Gregerem. 
■ 8.12. od 17 hodin RETROVEČÍREK SALOME.
Nebude chybět kultura, historická prezentace,
kroniky a fota. K vidění bude výstava, ke slyšení
hezká muzika, k jídlu a pití něco dobrot. V Salónu
Maryška pořádá stacionář Salome Slezské diakonie. 
■ 9.12., 16.12. od 15 do 16 hodin JÓGA NA ŽID-
LÍCH. Pod vedením Aničky Balcárkové. Vhodné 
i pro  seniory a méně pohyblivé cvičence. 
■ 11.12. do 15.1. MARIE DOLEŽALOVÁ - OBRA-
ZY. Výstava obrazů, vernisáž 11. prosince od 18
hodin. Vždy v úterý a ve čtvrtek od 15 do 18 hodin.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz

rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 7.12. v 10 hodin TVOŘÍME VÁNOČNÍ PŘÁNÍČ-
KA. Slůně.
■ 7.12. od 15 hodin FOTOGRAFOVÁNÍ DĚTÍ.
Pouze na telefonickou objednávku, Slůně.
■ 10.12. v 10 hodin Beseda: CO JE FINANČNÍ
PORADENSTVÍ? Slůně.
■ 14.12. v 10 hodin PERNÍČKOVÉ DOPOLEDNE.
Zdobení perníčků, společné ozdobení vánočního
stromečku, Slůně.
■ 18.12. v 16 hodin POSEZENÍ U VÁNOČNÍHO
STROMEČKU. Slůně.

OSTATNÍ KULTURA

■ 3.12. a 10.12. v 16.30 hodin Exit klub. Setkání
mladých lidí v klubovně na faře za účelem budo-
vání a prohlubování vztahů, smysluplného využití
volného času a hledání životních a duchovních
hodnot. V rámci Exit klubu sledujeme křes�anský
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Vánoční dárek občanům: Ekologický kalendář na rok 2010
najdou občané už tradičně ve svých schránkách ještě do konce
roku. Kromě přehledu jmen, státních svátků a akcí v roce 2010
je zde řada informací spojených s nakládáním s odpady. (red)

Za ostnatým drátem
Ludmila Václavíková prožila hrůzy vál-

ky na vlastní kůži. Když doma objevila asi
padesát fotografií z období fašizmu, uspo-
řádala je do výstavy, kterou nabídla os-
travské průmyslové škole. Dnes má z celé-
ho světa na osm set fotografií a válečných
dokumentů z nejrůznějších částí světa.
Znovu se pustila do práce a uspořádala vý-
stavu fotografií z koncentračních táborů
druhé světové války. Výstavu zapůjčila 
Střední škole v Bohumíně. Smyslem je,
jak sama uvedla na vernisáži výstavy, oslo-
vit mladé lidi, aby na události nejhroznější
války v novodobých dějinách lidstva neza-
pomněli. (frk)

Duhová akademie
Všechny barvy duhy se vystřídaly na

kostýmech dětí Základní školy v Pudlově
při školní akademii. Škola oslavuje v letoš-
ním roce 80. výročí založení a vystoupení
žáků bylo připravováno právě k této příle-
žitosti. Zaplněná tělocvična aplaudovala
bouřlivě každému vystoupení, ve kterém
děti předváděly to nejlepší, co uměly. (fek)

Kresby inspirované
podzimem

Když přišli rodiče v listopadu na třídní
schůzky do Masarykovy základní školy, ob-
divovali práce svých dětí, které na ně čekaly
na výstavce hned u vstupu. Podzimní nála-
du i všechny barvy podzimu děti, navštěvu-
jící družinu, zakomponovaly do dráčků,
stromů i zvířátek. Malí výtvarníci se po celý
rok nechávají inspirovat ročním obdobím,
událostmi ve škole i ve městě. (red)


